XXVI

studia
. germanica

posnaniensia

ENIWERSY TET IM. ADAMA MICKIEWICZA W POZNANIU






L 18

~ {
A

UNIWERSYTET IM. ADAMA MICKIEWICZA W POZNANIU

STUDIA
GERMANICA POSNANIENSIA
XXVI

Heraugegeben von
ANDRZE] Z. BZDEGA, STEFAN H. KASZYNSKI, HUBERT ORLOWSKI

Redaktion

Gabriela Koniuszaniec
Kazimiera Myczko

WYDAWNICTWO
NAUKOWE

POZNAN 2000



Projekt okladki
Ewa Wasowska

Wydanie publikacji dofinansowane przez Komitet Badan Naukowych

© Wydawnictwo Naukowe UA M, Poznan 2000

Opracowanie redakcyjne 1 lamanie komputerowe
Robert Schlaftke

Redaktor techniczny
Elzbieta Rygielska

ISBN 83-232-1044-6
ISSN 0137-2467

Y29044 ] [20%0

WYDAWNICTWO NAUKOWE UNIWERSYTETU IM. ADAMA MICKIEWICZA W POZNANIU

Naklad 500 egz. Ark. wyd. 20,00. Ark. druk. 16,25. Papier druk. offset. kI III, 80 g. 70 x 100.
Podpisano do druku i druk ukoniczono w lipeu 2000 r.

DRUKARNIA ,AMK” , KOSTRZYN WLKP., UL. SIENKIEWICZA §



INHALT

SPRACHWISSENSCHAFT

Jaroslaw Aptacy: Der deutsche Infinitiv mit ,zu* und seine Wiedergabe im Polni-
schen . ol R

Hanka Blaszkowska: Soziopragmatische Unterschiede in der polnisch-deutschen
Kommunikation

Andrzej Z. Bzdega: Pronominaladverbien aus lexikographischer Sicht

Hanka Konieczna-Zieta:  Bemerkungen zu  den  sogenannten  Satznamen
im Deutschen im Vergleich mit dem Polnischen . 5 i @

Gabricla Koniuszaniec: Infinitivkonstruktionen im Deutschen und ihre gerundialen
Entsprechungen im Polnischen

Beata Mikolajezyk: Einige Bemerkungen zum Gebrauch der NMetapher in der politi-
schen  Sprachverwendung, dargestellt am  Beispiel des  Polnischen  und
des Deutschen .

Jan Papior: Inhaliserschliefung philologischer und germanistischer Zeitschrifien .

Ewa Plominska-Krawiec: Adam Kleczkowski - der Begriinder der Posener Gierma-
HISTHE 320 = pgich s ey o aiie a2

Letizia Vezzosi: The history of the genitive in Dutch: an evidence of the interference
between language standardisation and spontaneous drift

DIDAKTIK DES FREMDSPRACHENUNTERRICHTS
Sviwia Adamczak: Alltagskultur im Fremdsprachenunterricht: theoretische Fundie-
rung und untervichtliche Praxis der interkulturellen Landeskundedidaktik
Mariola Chodacka, Heinz-Uwe Schiffel: Es gibt auch ,echte Freunde™
in der Fremdsprache . - 1, 2 RS B SCRToRro VISR
Andrzej Denka: Beschreibung  fremdsprachlicher literarischer  Leseprozesse
am Beispiel der Konkreten Poesie .
Kazimiera Mvczko: Zu Problemen des fiiihen Fremdsprachenunterrichts

Dana Piotrowska: Unterrichtsexterne Kommunikationssituationen im kommunikativ-
interkulturell ausgerichteten Fremdsprachenunterricht am Beispiel eines Rol-
lenspiel-Modells R R R & e n e 3

Barbara Skowronek: Sprachliche Korrektheit im Fremdsprachenunterricht. Epis-
temische Sicht . mae

149

169

183
199



UNIWERSYTET IM. ADAMA MICKIEWICZA W POZNANIU
Studia Germanica Posnaniensia XXVI (2000)

JAN PAPIOR

INHALTSERSCHLIEBUNG PHILOLOGISCHER

UND GERMANISTISCHER ZEITSCHRIFTEN':
STUDIA GERMANICA POSNANIENSIA 1971 (I) - 1999 (XXV)

UND SERIA FILOLOGIA GERMANSKA NR. 1-45

1. Einfiihrung

Die Publikationen des Instituts fiir Germanische Philologie der Adam-
Mickiewicz-Universitdt erscheinen in zwei Reihen: der Zeitschrift Studia Ger-
manica Posnaniensia und der Seria Filologia Germanska [Reihe Germanische
Philologie], die hier aus dem AnlaB, daB die Zeitschrift mit ihrer 25 Nummer
erschienen ist, bibliographisch erfaBt werden. Insgesamt sind 70 Bande® er-
schienen (25 Nummern der Zeitschrift und 45 Binde der Serie).

! Unter diesem Sammeltitel werden Ergebnisse bibliographischer Arbeiten erscheinen, die den
Inhalt (im weiteren Sinne des Begriffes aufgefaBiter) germanistischer Zeitschriften erschliefen (Zum
Programm siehe Studia Niemcoznawcze 2000, 19, S. 245-247). Es sollen nur die Zeitschriften
erschlossen werden, die fiir die Entwicklung der polnischen Forschung und deutsch-polnischen
Wechselbeziehungen im weiten wissenschaftlichen und germanistischen Felde von Bedeutung
waren oder auch sind. Zum Auftakt dieser Serie waren die zwei allgemein-neuphilologischen Titel
Neofilolog (in der Zwischenkriegszeit herausgegeben) und Kwartalnik Neofilologiczny — diese
Zeitschrift erscheint seit 1954 — vorgesehen. Jedoch durch eine unerwartete Beschleunigung ergab
sich die Moglichkeit, die Erschliefung der vier Titel zu versffentlichen, die seiner Zeit vom Kultur-
und Informationszentrum der DDR in Warschau herausgegeben wurden (diese werden demnéchst
in den in Bydgoszcz herausgegebenen Konfigurationen erscheinen). Als zweite Zeitschrift wurden
die Studia Niemcoznawcze (siehe StN 2000, 19, S. 245-272) erschlossen. In weiterer Folge er-
scheint nun zur Ehrung des 25 Todestages Hermann Buddensiegs die ErschlieBung der in Heidel-
berg von ihm herausgegebene Zeitschrift Mickiewicz Blitter.

? Auf zahlreichere Ergebnisse kann in Polen nur die Germanistik in Wroclaw zuriickschauen,
deren Zeitschrift Germanica Wratislaviensia schon die stattliche Zahl von 120 Nummern erreicht
hat.



70 J. Papior

Beide sich ergidnzenden Reihen dokumentieren die Ergebnisse germanisti-
scher Forschung einer der iltesten polnischen Germanistiken, denn seit 1919
werden an der Universitit in Poznan germanistische Forschungen und Germa-
nistikstudenten ausgebildet gefiihrt. Jedoch in einer Folge erscheinen germanis-
tische Forschungsergebnisse in der Reihe (Serie) erst seit 1962 und die Zeit-
schrift erst seit 1971.

Die philologische Konzeption beider Reihen fiihrt in der Konsequenz da-
zu, daB die wissenschaftlichen Arbeiten des Instituts fiir Germanische Philolo-
gie umfangreicher sind, als dies seinen Publikationsmedien zu entnehmen wa-
re. Aus diesem Grunde geben beide Reihen nur einen Teileinblick in die wis-
senschftliche Forschung der Germanistik in Poznan, einmal weil viele ihrer
Mitarbeiter auch in anderen® Zeitschriften veréffentlichen, weil eine ganze
Reihe der Forschungsprogramme des Instituts und ihrer Mitarbeiter in der
Zeitschrift keinen Niederschlag finden, und auch weil die Zeitschrift nach pro-
grammatischer Konzeption vor allem den jungeren Mitarbeiten vorbehalten
bleiben soll. Der Erfolg wissenschaftlicher Zeitschriften kann jedoch nur dann
abgeschiitzt werden, wenn die Verfasser der veroffentlichten Beitrage das For-
schungsprogramm des Instituts in seinem vollen Spektrum wiederspiegeln und
wenn auch die internationalen Kontakte dort dokumentiert werden.

Immerhin erlauben beide Reihen einen Einblick in einen groBen Teil der
Forschungen der Poznaner Germanistik und auf 480 Titel verschiedener Publi-
kationen, die sowohl Synthesen, Monographien, Dissertationen, Habilitationen
und auch Beitrage und Rezensionen erfassen.

2. Studia Germanica Posnaniensia

1. Abrahain, Wermner: Terminologie zur neueren Linguistik — Zusammengestellt von
R. Elema, R. Griesen, A.P. ten Cate und J. Kok (Germanistische Arbeitshefte 1974) Tiibin-
gen 1974 [Rez. Andrzej Z. Bzdega in SGP 1979, 7, S. 189-190].

2. Admoni, Wladimir: Die Entwicklungstendenzen des deutschen Satzbaus von heute; Miin-
chen 1973 [Rez. Stawa Awedykowa in SGP 1975, 4, S. 102-104].

3. Althaus, Hans Peter / Helmut Henne / Herbert Ernst Wiegand: Lexikon der Germanisti-
schen Linguistik; Tiibingen 1973 [Rez. Andrzej Z. Bzdgga / Alicja Gaca in SGP 1976, 5, S.
146-151].

4. Ammon, Ulrich: Probleme der Soziolinguistik (Germanistische Arbeitshefte 15), Tubingen
1973 [Rez. Gabriela Koniuszaniec in SGP 1979, 7, S. 190-192].

5. Andrzejewski, Boleslaw: Die Auswirkungen der Kritik der reinen Vernunft' von I. Kant
auf die Sprachphilosophie; in: SGP 1989, 16, S. 3-15.

3 Siehe hierzu meine bibliographische Erfassung der Materialien zur Wissenschaftsge-
schichte der polnischen Germanistik, die demnéchst in der Zeitschrift Germanica Wratislavien-
sia erscheinen wird.



10.

11.

12.
13.

15.

16.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

Inhaltserschliefsung philologischer und germanistischer Zeitschriften 71

Andrzejewski, Boleslaw: Instrument und Immanenz - Zur Sprachphilosophie der deut-
schen Frithromantik; in: SGP 1995, 21, S. 3-9.

Angewandte Sprachwissenschaft und Deutschunterricht, hg. v. Gerhard Nickel, Miinchen
1973 [Rez. Stefan Kubica in SGP 1975, 4, S. 97-100].

Awedyk, Slawa: Phonemie Interpretation of Loan-words from North Germanic Langua-
ges in Polish; in: SGP 1984, 13, S. 125-128.

Awedykowa, Slawa: Konfrontative Studien zu phonetisch-phonologischen Strukturen der
polnischen und norwegischen Sprache, Poznan 1972 [Rez. Maria Klocek in SGP 1975, 4,
S. 104-105].

Awedykowa, Slawa: Versuch einer konfrontativen Darstellung der Silbenstruktur der
polnischen und norwegischen Sprache; in: SGP 1975, 4, S. 81-87.

Awedykowa, Slawa: Zum Bestand und Struktur der exozentrischen Konstruktionen im
Norwegischen (bokmal); in: SGP 1989, 16, S. 17-21.

Awedykowa, Slawa: Zur Silbenstruktur des Norwegischen; in: SGP 1973, 2, S. 125-130.
Baficzerowski, Jerzy: Aspects of general morphology; in: SGP 1997, 23, S. 13-46.

Bafczerowski, Jerzy: Aus philosophischen Problemen der Phonologie; in: SGP 1989, 16,
S. 23-64.

Baficzerowski, Jerzy: Einige Aspekte der semantischen Strategie in der sprachlichen
Kommunikation; in: SGP 1974, 3, S. 113-127.

Barry, William John: Perzeption und Produktion im sub-phonemischen Bereich (Linguis-
tische Arbeiten 15); Tiibingen 1974 [Rez. Andrzej Z. Bzdgga in SGP 1979, 7, S. 192-
194].

Bartsch, Renate: Adverbialsemantik - Die Konstruktion logisch-semantischer Reprisenta-
tionen von Adverbialkonstruktionen; Frankfurt am Main 1972 [Rez. Maria Klocek in SGP
1976, 5, S. 131-132].

Bartsch, Werner: Tempus, Modus, Aspekt - Die systembildenden Ausdruckskategorien
beim deutschen Verbalkomplex; Frankfurt/M., Berlin, Miinchen 1980 [Rez. Janusz
Zydron in SGP 1984, 13, S. 133-138].

Basinski, Przemyslaw / Marek Przybecki: Konrad Swinarski am Berliner Ensamble (Eine
Recherche); in: SGP 1979, 8, S. 143-152.

Bechert, Johannes / Daniele Clement / Wolf Thiimmel / Karl Heinz Wagner: Einfiihrung
in die generative Transformationsgrammatik; Miinchen 1973 [Rez. Andrzej Z. Bzdega in
SGP 1975, 4, S. 105-107].

Bedeutung Sprechakte und Texte; in: Akten des 13. Linguistischen Kolloquiums 1978, 1
[Rez. Andrzej Z. Bzdgga in SGP 1981, 11, S.170-173].

Beeh, Volker: Ansitze zu einer wahrheitswertfunktionalen Semantik; Miinchen 1973
[Rez. Jerzy Pogonowski in SGP 1976, 5, S. 151-153].

Beitridge zum Sprachvergleich zwischen Deutsch und Polnisch (Linguistische Studien
1977, 37) [Rez. Andrzej Z. Bzdgga in SGP 1980, 9, S. 174-176].

Beitrége zur konfrontativer Sprachwissenschaft (Linguistische Studien, hg.v. Emst Eich-
ler / Josef Filipel / Boguslav Havranek; Haale/Saale 1976) [Rez. Andrzej Z. Bzdgga in
SGP 1980, 9, S. 172-174].



72

25.

26.

27,

28.

29.

30.

31.

32.

33!

34.

35.

36.
37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

J. Papior

Bettin, Monika: Die DDR-Zensur und die Selbstzensur in den Augen der Autoren des
'Plenzlauer Berges', in: SGP 1995, 22, S. 191-203.

Bialik, Wlodzimierz: Christa Wolfs Abrechnung mit der Abrechnung; in: SGP 1979, 8,
S. 73-83.

Bialik, Wlodzimierz: Der Zufall als Strafe im Roman Homo Faber' von Max Frisch; in:
SGP 1975, 4, S. 37-45.

Bialik, Wlodzimierz: Der Zufall in den Detektivgeschichten von Friedrich Diirrenmatt; in:
SGP 1976, 5, S. 37-61.

Bialik, Wlodzimierz: Die Welt ohne Transzendenz - Zu Franz Kafkas Roman 'Das
Schlof; in: SGP 1977, 6, S. 49-59.

Bialik, Wlodzimierz: Johannes-Bobrowski-Tagung 15.-16. 11. 1973 Poznan; in: SGP
1976, 5, S. 157-158. :

Bialik, Wlodzimierz: Literatur und Massenbetrug - 'Hochliterarische' und 'triviale' Bot-
schaften an den Leser bei Martin Walser und Johannes Mario Simmel; in: SGP 1982, 10,
S. 29-40.

Bialik, Wlodzimierz: Peter Handkes 'Anti-Kriminalgeschichten’; in: SGP 1974, 3, S. 21-
27,

Bialik, Wlodzimierz: Zwischen fragwiirdiger Historiosophie und utopischen Entwick-
lungsperspektiven: Das weltanschauliche Angebot der beiden ersten Romane von Johan-
nes Mario Simmel; in: SGP 1990, 14, S. 119-138.

Bibliographie der Arbeiten von Jan Chodera; in: SGP 1977, 6, S. 133-137.

Blaszkowska, Hanka: Zur sprachlichen Ungleichbehandlung von Frauen und Ménnern im
System der deutschen Personenbezeichnungen; in: SGP 1995, 21, S. 11-17.

Borkowski, Maciej: Der 'geschliffene' Diamant; in: SGP 1993, 19, S. 3-14.

Brinker, Klaus: Das Passiv im heutigen Deutsch - Form und Funktion; Miinchen 1971
[Rez. Slawa Awedykowa in SGP 1975, 4, S. 107-110].

Brinker, Klaus: Konstituentenstrukturgrammatik und operationale Satzgliedanalyse - Me-
thoden kritischer Untersuchungen zur Syntax des einfachen Satzes im Deutschen; Frank-
furt/M 1973 [Rez.. Czeslawa Schatte in SGP 1976, 5, S. 132-134].

Brzezifiska, Bogna: Polens zentrale Zensurbehorde und die deutschsprachige Literatur
1945-1956; in: SGP 1995, 22, S. 107-123.

Bzdega, Andrzej Z.: Agensabgewandte Konstruktionen im Deutschen und Polnischen; in:
SGP 1980, 9, S. 37-54.

Bzdega, Andrzej Z.: Bindrstrukturen des Deutschen; Poznan 1968 [Rez. Jan Chodera in
SGP 1971, 1, S. 150-151].

Bzdega, Andrzej Z.: Germanistische Linguistik in Poznan 1919-1988; in: SGP 1991, 17-
18, S. 11-22.

Bzdega, Andrzej Z.: Grundsitzliches zur Nominalisierung im Deutschen und Polnischen;
in: SGP 1981, 11, S. 3-20.
Bzdega, Andrzej Z.: In memoriam Ludwik Zabrocki; in: SGP 1979, 7, S. 219-223.



46.

59.

60).

61.

62.

64.

65.
66.

67.

68.
69.

Inhaltserschlieffung philologischer und germanistischer Zeitschrifien 73

Bzdega, Andrzej 7.: Linguistische Einheiten und ihre Varianz; in: SGP 1991, 17-18. 8.
45-54.

Bzdega, Andrzej Z.: Socjativa im Deutschen und Polnischen; in: SGP 1986, 15, S. 3-15.
Bzdega, Andrzej 7. Sog. kommodische und inkommodische Syntagmen im Deutschen
und Polnischen; in: SGP 1984, 13, S. 3-14.

Bzdega, Andrzej Z.: Stefan Kubica (1904-1974); in: SGP 1975, 4, 8. 133-134.

Bzdega. Andrzej Z.: Tiefenstruktur und Kommunikationsmodell der Sprache; in: SGP
1975, 4, S. 69Y-79.

Bzdega, Andrzej 7..: Veréftentlichungen: in: SGP 1997, 23, 8. 7-11.

Bzdega, Andrzej 7..: Verzeichnis der Verdffentlichungen; in: SGP 1997, 23 Suppl.. S. 11-
17,

Bzdega, Andrzej 7..: Zur expressiven Wertung der Nominalphrase im Deutschen; in: SGP
1973, 2, S. 119-123.

Bzdega, Andrzej Z.: Zur generativen Formalisierung der 'PS-Grammatik'; in: SGP 1976,
3, S. 73-80.

Bzdega, Andrzej Z..: Zur kategorialen Struktur der Nominalphrase im Deutschen; in: SGP
1974, 3, S. 61-68.

Bzdega. Andrzej Z.: Zur Relativierung von Fortschritt in der neueren Sprachwissenschaft;
in: SGP 1995, 21, S. 19-33.

Bzdega, Andrzej 7.: Zur Syntax der Komparationsformen im Polnischen und Deutschen;
in: SGP 1979, 7, S. 3-18.

Cabanska, Malgorzata: Veroffentlichungen deutschsprachiger Literatur in Polen in den
Jahren 1979-1981 [Sammelrezension|; in: SGP 1983, 12, S. 119-130.
Cabanska-Czekanska, Malgorzata: Zur Rezeption der Dramen von Friedrich Schiller im
geteilten Polen - Schillers Dramen auf Bithnen in Warschau in den Jahren 1803-1918; in:
SGP 1993, 19, S. 133-144.

Calbert, J.P. / Heinz Vater: Aspekte der Modalitéit Studien zur deutschen Grammatik 1);
Tiibingen 1975 [Rez. Andrzej Katny in SGP 1979, 7, S. 206].

Chodera, Jan: Bibliographie der Arbeiten von Halina Kozlowska; in: SGP 1974, 3, S.
140-141.

Chodera, Jan: Bibliographie der Arbeiten von Ludmila Slugocka; in: SGP 1974, 3, S.
146-148.

Chodera, Jan: Die Erzdhlungen von Herbert Zand; in: SGP 1976, 5, S. 63-71.

Chodera, Jan: Die oberschlesischen Aufstande in der deutschen Literatur der zwanziger
und dreiffiger Jahre; in: SGP 1973, 2, S. 67-98.

Chodera, Jan: Finfzig Jahre Germanistik an der Adam-Mickiewicz-Universitit Poznan;
in: SGP 1971, 1, 8. 3-12.

Chodera, Jan: Halina Kozlowska: in: SGP 1974, 3, S. 137-139.

Chodera, Jan: Instvtut Filologii Germanskiej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w
Poznaniu; in: SGP 1973, 2, S. 177-183.

Chodera, Jan: Literatura niemiecka o Polsce w latach 1918-1939; Katowice 1969 [Rez.
Stefan H. Kaszyiiski in SGP 1971, 1, S. 143-144].

Chodera, Jan: Ludmila Slugocka; in: SGP 1974, 3, S. 143-145.

Chojnacka, Malgorzata: Pressezensur in der ersten Hilfte des 19. Jahrhunderts in Danzig;
in: SGP 1995, 22, S. 37-53.



74

70.

&4 |

72.

13,

74.

76.

Fiie

78.
79.

80).

81.

86.

87.

88.

J. Papior

Ciesla, Michal: Dzialalnos¢ naukowa 1 rola polityczna Katedr filologicznych Politechniki
Gdanskiej w latach 1925-1944; Gdansk 1969 |Rez. Jan Chodera in SGP 1971, 1, S. 151].

Czarnecki, Tomasz: Die Komulativitit im Deutschen und Polnischen: in: SGP 1997, 23,
S. 47-55.

Czekanska, Malgorzata: ‘Die dgyptische Finsternis' — eine Episode aus dem Kulturleben
des alten Posens; in: SGP 1993, 20, S. 135-137.

Czekanska, Malgorzata: Zur Reaktion der polnischen Presse auf die stadtebaulichen Akti-
vititen der preuffischen Behérden in Posen (1900-1914) ; in: SGP 1999, 24, S. 121-129.

Czekanska, Malgorzata: Zur Rezeption der Dramen von Friedrich Schiller auf der polni-
schen Bithne im GroBherzogtum Posen (1815-1871) und in der Provinz Posen (1871-
1918); in: SGP 1993, 20, S. 9-18.

Czochralski, Jan: Zu einigen Problemen der Phraseologie und Phraseographie; in: SGP
1997. 23, S. 57-66.

Czochralski, Jan: Zur Pradiktabilitat von Interferenzen im Lichte einer Testanalyse; in:
SGP 1984, 13, S. 15-26.

Darski, Jozef: Bibliographie unverdffentlicher Diplomarbeiten im Bereich der kontrasti-
ven Linguistik im Institut fiir Germanische Philologie der Adam-Mickiewicz-Universitit
zu Poznan; in: SGP 1979, 7, S. 211-218.

Darski, Jozef: Didaktische Grammatik fiir Ausliander; in: SGP 1979, 7, S. 173-187.

Darski, Jozef: Die Deklinationstypen der Substantive im Deutschen; in: SGP 1980, 9, S.
55-70.

Darski, Jozef: Die padagogische Autbereitung der Adjektivdeklination im Deutschen; in:
SGP 1984, 13, S. 31-44.

Darski, Jozef: Die priskriptive Norm und die Entwicklungstendenzen in der Deklination
des Substantivs im gegenwirtigen Deutsch; in: SGP 1989, 16, S. 65-79.

Darski, Jozef: Syntaktische Exponenten der Lexeme; in: SGP 1986, 15, S. 17-25.
Darski, Jozef: Zur Definition der Priposition im Deutschen; in: SGP 1984, 13, S. 27-30.

Deutsch als Fremdsprache - Probleme und Verfahren am Beispiel des Deutsch-
Polnischen, hg. v.Hans Ramge / Rosemarie Rigol / Alfred Tarantowicz, GieBen 1981
|[Rez. Bernard Soltysiak in SGP 1984, 13, S. 142-144].

Deutsche Novellen und Erzahlungen der Gegenwart - Schriftsteller der Deutschen Demo-
kratischen Republik - Band I, hg. v. Jan Chodera; Warszawa, Poznan 1972 [Rez. Ryszard
K. Nitschke in SGP 1974, 3, S. 131].

Deutsche Novellen von der Romantik bis zum Expressionismus - Auswahl - Band III:
Naturalismus, Neuromantik, Expressionismus, hg. v. Jan Chodera; Warszawa, Poznan
1971 [Rez. Jacek Gruszkiewicz in: SGP 1974, 3, S. 130].

Deutscher Wortschatz — deutsch erklart — Ein einsprachiges Wérterbuch mit 1400 defi-
nierten Stichwértern, hg. v. Paul Grebe / Wolfgang Miiller...; Berlin, Miinchen, Ziirich
1970 [Rez. Halina Kazlowska in SGP 1973, 2, S. 161-162].

Dietrich, Rolf-Albert: Sprache und Wirklichkeit in Wittgensteins Tractatus' (Linguistische
Arbeiten 7); Tiibingen 1973 [Rez. Gabriela Koniuszaniec in SGP 1979, 7, 8. 194-195].



89.

90).

91.

93.

94.

96.

97.

98.

99.

100.

101.
102.

103.

104,

105.

106.

107.

Inhaltserschlieffung philologischer und germanistischer Zeitschriften 75

Dobijanka-Witczakowa, Olga: Unzeitgemél — zeitgemaB? Zu Schillers 'Kabale und Licbe'
(aus polnischer Sicht) ; in: SGP 1999, 24, 8. 37-44.

Donath, Adolf: Wybér idomow niemieckich (¢ine Auswahl deutscher Idiome); Warszawa
1976 |Rez. Bernard Soltysiak in SGP 1980, 9, S. 168-170].

Dopowiedzenie $witu - Antologia poezji Niemieckiej Republiki Demokratycznej, hg. v.
Stefan H. Kaszvnski / Eugeniusz Wachowiak; Poznaii 1969 [Rez. Hubert Orlowski in
SGP 1971, 1, S. 144-145].

Drazyhska-Deja, Maria: Strukturelle Konfrotation der Diminutivbildungen im nominalen
Bereich des Deutschen und Polnischen; in: SGP 1979, 7, S. 19-40.

Dziergwa Roman: Zur Rolle der deutschsprachigen Literatur in der Essayistik Jozef Witt-
lins aus den Jahren 1918-1939; in: SGP 1999, 24, S. 161-171.

Dziergwa, Roman: Die Rezeption und der Streit um den Roman 'Tm Westen nichts Neues'
von E.M. Remarque in der literarischen Offentlichkeit des Vorkriegspolen; in: SGP 1993,
20, S. 59-68.

Dziergwa, Roman: G. E. Lessing 'Emst und Falk - Gespriche fiir Freimaurer' -
Hauptpositionen der Rezeption bis 1933; in: SGP 1993, 19, S. 37-56.

Dziergwa, Roman: Heinrich Manns historischer Roman ‘tHenri Quatre' in der polnischen
Rezeption 1935-1985: in: SGP 1990, 14, S. 65-80.

Dziergwa, Roman: Polen und das deutsche Sachbuch der Zwischenkriegszeit — Zu einigen
Aspekten der Polenbiicher von Friedrich Sieburg, Elga Kemn und Heinrich Koitz; in: SGP
1999, 25, S. 69-80.

Dziergwa, Roman: Zur Geschichte und zum wissenschaftlichen Ertrag der bi- und multi-
lateralen Konferenzen des Instituts fiir Germanische Philologie der Posener Universitit;
in: SGP 1999, 25, S. 3-12.

Dzikowska, Katarzyna: Das Wort als Verwirklichung des chassidischen Mythos in den
Erzihlungen Martin Bubers; in: SGP 1993, 20, S. 91-100.

Einfithrung in die konfrontative Linguistik, hg. v. Reinhard Sternemann; Leipzig 1983
[Rez. Anna Przybecka in SGP 1986, 15, S. 164-166].

Engel, Urlich: Wortklassen; in: SGP 1989, 16, S. 81-109.

Fabricius-Hansen, Cathrine: Tempus fugit - Uber die Interpretation temporaler Strukturen
im Deutschen; Diisseldorf 1986 [Rez. Izabela Prokop in SGP 1989, 16, S. 264-267].

Felix, Sascha W.: Psvcholinguistische Aspekte des Zweitsprachenerwerbs; Tiibingen
1982 [Rez. Janusz Figas in SGP 1984, 13, S. 147-149].

Festschrift fiir Gunnar Bech - Zum 60. Geburtstag (Kopenhagener Beitrige zur Germanis-
tischen Linguistik 1980, 1), Kopenhagen 1980 [Rez. Gabriela Koniuszaniec in SGP 1981,
11, 8. 163-166].

Figas, Janusz: Fine defekte Grammatikalisierungsform im Zweitspracherwerb; in: SGP
1981, 11, 8. 21-33.

Figas, Janusz: Isomorphie bzw. Nichtisomorphie in der rezeptiven Verarbeitung zwei-
sprachlicher AuBerungen; in: SGP 1989, 16, S. 111-125.

Figas, Janusz: Polnische Worter in deutschen Aussprachewdrterbiichern; in: SGP 1980, 9,
S. 71-83.



76

108.

109.

110.

113.

114

116.

1) 4

118.

119.

120.

J. Papior

F igas Janusz: Zur 'psvcholinguistischen Einheit' im Zweitsprachenerwerb; in: SGP 1984,
13, S. 45-62.

Fischer, [Mubertus: Alter und neuer 'Parzival' - Wolfram von Eschenbach und Adolf
Muschg: in: SGP 1999, 25, S, 59-68.

Fischer, Hubertus: 'Grenzpfahl mit Ordenskreuz - Uberlegungen anldBlich unveréttentlich-
ter Dokumente: in: SGP 1999, 24, S. 67-79.

. Fischer, Hubertus: Karikatur und Zensur im preusischen Vormérz, in: SGP 1995, 22, 8. 15-

35.

. Fleischer, Wolfgang: Textbezogene Nominationsforschung - Studien zur deutschen Ge-

genwartssprache; Berlin 1985 [Rez. Hanna Jefremienko in SGP 1989 16, S. 259-262].
Fleischer, Wolfgang: Wortbildung der deutschen Gegenwartssprache; Tibingen 1975
|Rez. Andrzej 7. Bzdgga in SGP 1979, 7, S. 195-197].

Foss, Gustaw: Die niederdeutsche \‘iud]ungsmundart im Lipnoer Lande; Poznan 1971
|Rez. Stetan Gontarezyvk in SGP 1974, 3, S, 131-133].

. Franke, Wilhelm: ]lemcmdxc])mlogslrul\turs.n I)arstc.llung Analyse, Diskussion; Tubin-

gen 1990 |Rez. Izabela Prokop in SGP 1995, 21, S. 117-119].

Gaca, Alicja / Halina Kozlowska / Aleksander Szule: Deutsch - Ein Lehrbuch ﬁ'lr polnische
Studenten Teil I. Warszawa 1970 [Rez. Marianna Smigielska in SGP 1973, 2. 8. 162-165].

Gaca, Alicja: Artikelopposition im Deutschen und Artikellosigkeit im Polnischen aus der
Sicht der Textstruktur; in: SGP 1989, 16, S. 127-146.

Gaca, Alicja: Deutsch-polnische Aquivalenz aus der Sicht der Textstruktur; in: SGP 1986,
15, 8. 27-36.

Gaca. Alicja: Die kommunikative Leistung der modalen Satzmodifikatoren im Deutschen;
in: SGP 1971, 1, S. 131-142.

Graca, Alicja: Die Satzmoditikatoren im Deutschen und Polnischen; in: SGP 1980, 9. S. 85-
121.

. Gaca, Aligja: Einige Bemerkungen zur Wiederautnahme durch die Pro-Formen vom Tvp

da(r)Préposition und ihre Aquivalente im Polnischen; in: SGP 1981, 11, S.35-54.

Gaca, Alicja: Emphatische Subjektanzeige in der deutschen und polnischen Textstruktur,
in: SGP 1991, 17-18, S. 55-70.

. Gaca, Alicja: Konursallonsubtmgen fiir polnische Studenten: Warszawa 1976 [Rez. Mari-

anna Smigielska in SGP 1979, 7. S 197-199].

Gaca, Alicja: Pripositionen mit doppelter Referenz im Polnischen und ihre Aquivalenz im
Deutschen; in: SGP 1995, 21, S. 35-48.

. Gaca, Alicja: Zur nominalen Konferenz im Deutschen und Polnischen; in: SGP 1979, 7, S

41-53.
Gaca, Alicja: Zur Textkonnexion aus deutsch-polnischer Sicht; in: SGP 1997, 23, S. 67-83.

Gajek. Bernhard: Das Grab in Wilflingen — Ammerkungen zur Beerdigung Ernst Jiingers;
in: SGP 1999, 24, S, 195-197.

. Gajek, Bernhard: Sisyphos und der Dichter - Uberlegungen zu Gimter Grass® Die

Kopfgebuiten oder die Deutschen sterben aus'; in: SGP 1983, 12, S. 45-63.



129.

130.

131.

132.

133.

134.

139.

140.
141.
142.
143.

144.

145.
146.

147.

148.

Inhaltserschliefung philologischer und germanistischer Zeitschriften 77

Galizien, eine literarische Heimat, hg. v. Stefan H. Kaszyhski; Poznan 1987 [Rez. Mal-
gorzata Cabanska-Czekanska in SGP 1993, 19, S. 151-153).

Geringhausen, Josef / Hanno Martin: Deutsch, wie man es spricht - ein audiooraler Sprach-
kurs; Heidelberg 1976 [Rez. Bernard Soltysiak in SGP 1980, 9, 8. 171-172].

Gomer, Herbert / Giinter Kempeke: Synonymworterbuch — Sinnverwandte Ausdriicke der
deutschen Sprache - Ein einsprachiges Worterbuch; Leipzig 1973 [Rez. Genowefa Ra-
tajszczak in SGP 1976, 5, S. 135-136].

Goschel, Joachim: Strukturelle und instrumentalphonetische Untersuchungen zur gespro-
chenen Sprache; Berlin, New York 1973 [Rez. Andrzej Z. Bzdega in SGP 1975, 4, S. 110-
112].

Grabarek, Jozef: Zur Auflosung der Nullidquivalenz im nominalen Bereich bei der Transla-
tion aus dem Deutschen ins Polnische; in: SGP 1986, 15, S. 37-49.

Grammatische Studien — Beitriige zur germanistischen Linguistik in Polen, hg. v. Ryszard
Lipezuk; Goppingen 1985 |Rez Izabela Prokop in SGP 1989, 16, S. 249-253].

. Greule, Albrecht: Moglichkeiten und Grenzen der Textgrammatischen Analyse; in: SGP

1995, 21, S. 55-65.

. Grimm, Hannelore / Johannes Engelkamp: Sprachpsychologie - Handbuch und Lexikon

der Psycholinguistik; Berlin 1981 [Rez. Janusz Figas in SGP 1984, 13, 8. 146-147].
Gruszkiewicz, Jacek: Broch und der psychologische Roman: in: SGP 1977, 6, 8. 61-68.

. Gruszkiewicz, Jacek: Der expressionistische Begriff 'Menschheit' in den verschiedenen

Fassungen des 'Panamakanals’ von Iwan Gogol: in: SGP 1971, 1. 8. 69-75.

Gruszkiewicz, Jacek: Zur Problematik des Literaturunterrichts in der BRD: in: SGP 1976,
3. 8. 163-165.

Grzywacz, Malgorzata: Bemnhard Bolzano und die Zensur: in: SGP 1995, 22. 8. 55-64.
Grzywacz, Malgorzata: Die Ethnoethik Bernard Bolzanos; in: SGP 1993, 19, S. 145-150.
Grzywacz, Malgorzata: Friedrich Schlegels Gedanken iiber Polen; in: SGP 1993, 20, S. 3-8.

Kaszyfiski, Stefan H. / Maria Krzysztofiak: Nachwirkung oder Parodie? Eine vergleichen-
de Studie zur kulturgeschichtlichen und thematologischen Nihe der Romane 'Die Blech-
trommel' von Giinter Grass und 'Der Doppelginger’ von Klaus Rifberg; in: SGP 1999, 24,
S. 173-183.

Haupt, Jirgen: Literatur- Zensur- und Gegenstrategien - Die Fille Johannes R. Becher und
Heinrich Mann in der Weimarer Republik; in: SGP 1995, 22, S. 77-89.

Helbig, Gerhard: Probleme der Sprechakttheorie; in: SGP 1980, 9, S. 3-20.

Helbig, Gerhard: Tendenzen und Probleme der neueren Partikel-Forschung; in: SGP 1989,
16, S. 147-162.

Hellwig, Gerhard: Kennen Sie die neusten Wérter?; Miinchen 1972 [Rez. Krystyna Toby-
Tereszynska in SGP 1974, 3, S. 133-135].
Henne, Helmut: Semantik und Lexikographie - Untersuchungen zur lexikalischen Kodifi-

kation der deutschen Sprache; Berlin, New York 1972 [Rez. Andrzej Z.. Bzdgga in SGP
1975.4, S. 112-113].



78

149.

150.

160.

161.

162.

164.

165.

166.

167.

J. Papior

Henrici, Gert: Die Binarismus-Problematik in der neueren Linguistik (Linguistische Arbei-
ten), Tubingen 1975 [Rez. Maria Klocek in SGP 1979, 7, S. 199-201].

Heringer, Hans-Jurgen: Deutsche Syntax; Berlin1972 [Rez. Alicja Gaca in SGP 1975, 4, S.
113-114].

. Heringer, Hans-Jurgen: Theorie der deutschen Syntax; Miinchen 1973 [Rez. Alicja Gaca in

SGP 1975, 4, S. 115-115].

. Herrlitz, Wolfgang: Funktionsverbgefiige vom Typ 'in Erfahrung bringen' - Ein Beitrag zur

generativ-transformationellen Grammatik des Deutschen; Tiibingen 1973 [Rez. Andrzej 7.
Bzdg¢ga in SGP 1975, 4, S. 116-118].

. Holona, Marian: Die Essavistik Heinrich Manns in den Jahren 1892-1933 - Die Kulturkon-

zeption Heinrich Manns wie sie in seiner Essayistik zum Ausdruck kommt; Wrocaw 1971
[Rez. Hubert Orlowski in SGP 1973, 2, S. 165-167].

. Honsza, Norbert: Zur literarischen Situation nach 1945 in der BRD, in Osterreich und in

der Schweiz: Wroclaw 1974 |Rez. Janusz Krzyszton in SGP 1977, 6, S. 124-125].

. Huguet, Louis: Bibliographie Altred Doblin; Berlin, Weimar 1972 [Rez. Cecylia Zalubska

in SGP 1975, 4, S. 128-130].

. Ibafiez, Robert: Kontext und Bedeutung; in: SGP 1995, 21, S. 67-79.
. Ignasiak, Detlef: Historisches Sujet und aktuelle Beziige - Zu Bertold Brechts Erziihlung

Die Trophéden des Lukullus' (1939); in: SGP 1990, 14, S. 49-64.

. Internationalismen - Studien zur interlingualen Lexikologie und Lexikographie, hg. v. Peter

Braun / Burghard Schaeder / Johannes Volmert; Tiibingen 1990 [Rez. Czeslawa Schatte in
SGP 1995, 21, S. 119-122].

. Israel, Joachim: Sprache und Erkenntnis — Zur logischen Tiefenstruktur der Alltagssprache:

Frankfurt, New York 1990 [Rez. Izabela Prokop in SGP 1995, 21, S. 113-114].

Jackel, Gunter: Schuld und Freiheit im 'deutschen Bildungsroman' - Hermann Kant 'Der
Aufenthalt; in: SGP 1979, 8, S. 45-38.

Jager, Gert: Translation und Translationslinguistik; Tiubingen 1975 [Rez. Anna Blaszezyk
in SGP 1979, 7. S. 202-203].

Jahrbuch Deutsch als Fremdsprache, Band 10; Miinchen 1984 |Rez. Gabriela Koniuszaniec
in SGP 1989, 16, S. 267-269).

3. Jahrbuch Deutsch als Fremdsprache, Band 9; Miinchen 1983 |Rez. Gabriela Koniuszaniec

in SGP 1989, 16, S. 257-259.

Jdkel, Siegfried: Editionsgeschichtliche Aspekte zu Alfred Déblins Romantetrologic 'No-
vember 918" in: SGP 1993, 20, S. 69-80.

Jankowska, [wona: Uberlegungen zur Semantik der deutschen Temporaladverbien; in: SGP
1979, 7, S. 57-66.

Jankowska, Iwona: Zur Semantik der Tages- und Epochenbezeichnungen im Deutschen
und Polnischen; in: SGP 1986, 15, S. 51-65.

Jeziorski, Jan: Substantivische Komposita des Deutschen und ihre polnischen Entspre-
chungen; Wroclaw 1983 [Rez. Andrzej Z. Bzdega in SGP 1986, 15, S. 166-168].



168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

176.

177.

178.

179:

180.

181.
182.
183.

184.

Inhaltserschlieffung philologischer und germanistischer Zeitschrifien 79

Jozwiak, Bozena: Verdffentlichungen der Mitarbeiter des Instituts fiir Germanische Philo-
logie in Poznan 1990-1994 [Teil I: Literatur- und Kulturwissenschaft; Teil II: Sprachwis-
senschafl; Teil III: Glottodidaktik und Methodik des Deutschunterrichts]; in: SGP 1995,
22, 8. 205-229.

Jurczyk, Ewa: Das deutsche biirgerliche Drama auf der polnischen Bithne um die Jahrhun-
dertwende (18.-19. Jh.) und die Zensur; in: SGP 1995, 22, 8. 5-13.

Jurczyk, Ewa: Das Drama von August Wilhelm von Iffland als Ausdruck des Identitats-
problems des deutschen Biirgers: in: SGP 1993, 19, 8. 67-79.

Kalazny, Jerzy: Dichter auf der Reise durch Land und Geschichte - Einige Bemerkungen
zu Fontanes 'Wanderungen durch das Land Brandenburg' und 'Wanderungen durch Frank-
reich’, in: SGP 1999, 25, S. 81-91.

Kalazny, Jerzy: Die Geschichtsauffassung von Alexander von Bronikowski - Zur 'Ge-
schichte Polens' und ihrer fiktionalen Komplementaritat; in: SGP 1990, 14, S. 21-34.

Karolak, Czeslaw: Autothematische Motive in der Lyrik der DDR; in: SGP 1979, 8, S.
135-142.

Karolak, Czeslaw: Das Suchbild des Zensors — Methodologische Probleme einer literatur-
wissenschaftlichen Zensurforschung; in: SGP 1999, 24, S. 185-193.

5. Karolak, Czeslaw: Der zukunfispolitische westdeutsche Roman - Ansitze zur Konstituie-

rung und Validierung des Begriffs 'autoritire Geschichtsauffassung’, in: SGP 1982, 10, S.
3-27.

Karolak, Czeslaw: Deutsche Literatur nach dem Dritten Reich - Die finfziger Jahre im
'toten Winkel' der Geschichte; in: SGP 1990, 14, S. 81-104.

Karolak, Czeslaw: Deutschsprachige Literatur in den neuesten polnischen Darstellungen -
Ein Uberblick tiber die Problemsituation der Jahre 1979-1982 [Sammelrezension]; in: SGP
1983, 12, S. 131-139.

Karolak, Czeslaw; Zum Problem kommunikativer Didaktisierungsmoglichkeiten literari-
scher Texte im Fremdsprachenunterricht; in: SGP 1991, 17-18, S. 181-188.

Karolak, Czeslaw: Zur Geschichte der Abteilung fiir Methodik und Didaktik DaF; in: SGP
1991, 17-18, S. 31-34.

Kaszynski, Stefan H.: Die Aura der fiinfziger Jahre in Rifbjergs Roman Die chronische
Unschuld’, in: SGP 1993, 20, S. 101-108.

Kaszynski, Stefan H.: Die Lyrik von Wolfgang Borchert; in: SGP 1971, 1, S. 13-25.
Kaszyfiski, Stefan H.: Die Polengedichte von Giinter Grass; in: SGP 1983, 12, S. 5-16.

Kaszynski, Stefan H.: Expressionistische und existentielle Elemente im Drama 'Draufien
vor der Tiir' von Wolfgang Borchert; in: SGP 1973, 2, S. 55-65.

Kaszynski, Stefan H.: Grillparzers Kunst des Aphorismus; in: SGP 1991, 17-18, S. 115-
124.

5. Kaszynski, Stefan H.: Polenlyrik aus der DDR,; in: SGP 1979, 8, S. 13-30.
186.

Kaszynski, Stefan H.: Problematyka obrachunku w powojennej poezji austriackiej, Poznan
1974 [Rez. Jan Chodera in SGP 1976, 5, S. 144-146].



80

187.

188.

189.

190.

191.

192.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

J. Papior

Kaszynski, Stefan H.: Surrealismus in der osterreichischen Lyrik der Nachkriegszeit; in:
SGP 1977, 6, S. 3-17.

Kaszynski, Stefan H.: Typologie und Deutung der Kurzgeschichten von Wolfgang Bor-
chert; Poznan 1970 [Rez. Jan Chodera in SGP 1973, 2, S. 167-168].

Kaszynski, Stefan H.: W blgkicie ksztalt swoj odmalowac / Antologia wspolczesnej poezji
austriackiej, Poznan 1972 |Rez. Komelia Lipnicka in SGP 1977, 6, 8. 123-124].
Kaszynski, Stefan H.. Zur Neufassung des Heimkehrermotivs in Woltgang Borcherts
DrauBlen vor der Tiir", in: SGP 1982, 10, S. 133-148.

Katny, Andrzej: Bibliographie zur deutsch-polnischen Konfrontation; in: SGP 1981, 11, S.
141-162.

Katny, Andrzej: Bibliographie zur deutsch-polnischen Konfrontation, Teil 2; in: SGP 1986,
15, S. 129-146.

3. Katny, Andrzej: Die deverbalen -bar' -Adjektive im Deutschen und deren Entsprechungen

im Polnischen; in: SGP 1997, 23, S. 83-95.

Katny. Andrzej: Die Exponenten der Modalitit im Deutschen und Polnischen; in: SGP
1979, 7, S. 67-75.

Katny, Andrzej: Zur kontrastiven Analyse der deutschen Modalverben; in: SGP 1976, 5, S.
97-103.

Katny, Andrzej: Zur Negation der Modalverben im Deutschen und Polnischen; in: SGP
1981, 11, S. 55-61.

Kemn, Peter Chr. / Herta Zutt: Geschichte des deutschen Flexionssvsteme; in: Germanische
Arbeitshette 1977, 22 [Rez. Alicja Gaca in SGP 1980, 9, S. 167-168].

Kleist, Henryk: Dramaty i nowele; Wroctaw 1969 [Rez. Stefan H.Kaszyniski in SGP 1971,
1, S. 146-147].

Klocek, Maria: Versuch einer konfrontetiven Betrachtung der Préipositionalphrasen in der
deutschen und norwegischen Sprache (Riksmal), in: SGP 1976, 5, S. 119-129.

Klocek, Maria: Zum Vergleich der temporalen Gliedsétze im Deutschen, Norwegischen
und Polnischen; in: SGP 1979, 7, S. 77-92.

Klanska, Maria: Theodor Zockler und die Galiziendeutschen; in: SGP 1999, 24, S. 103-
120,

Klazny, Jerzy: Sechs Polenlieder von Joseph Oppel-Bronikowski — Edition und Kommen-
tar; in: SGP 1999, 24, S. 55-66.

Knoppek, Eugenia: Veroffentlichungen der Mitarbeiter der Universitéitsgermanistik in
Poznan 1919-1989; in: SGP 1991, 17-18, S. 223-310.

Knoppek, Eugenia: Veroffentlichungen der Mitarbeiter des Instituts fiir Germanische Phi-
lologie der Adam-Mickiewicz-Universitit 1970-1978; in: SGP 1979, 8, S. 171-205.

Koczy, Karol: Hauptmanniana;, Katowice 1971 [Rez. Hubert Ortowski in SGP 1974, 3, S.
129-130].

Kohler, Erich: Der literarische Zufall, das Mogliche und die Notwendigkeit, Miinchen
1973 [Rez. Wlodzimierz Bialik in SGP 1976, 5, S. 141-144].



207.

208.

209.

210.

231,

212.

216.

217.

218.

219.

220.

224.

225.

226.

Inhaltserschliefung philologischer und germanistischer Zeitschrifien 81

Kohring, Klaus H. / Richard Beilharz: Begriffsworterbuch Fremdsprachendidaktik und
-methodik; Miinchen 1973 [Rez. Krystyna Toby-Tereszyfiska in SGP 1975, 4, S. 118-120].

Konieczna, Hanka: Dephraseologische Abteilungen von deutschen Funktionsverbgefiigen
und ihre Wiedergabe im Polnischen; in: SGP 1991, 17-18, 8. 89-104.

Konieczna, Hanka: Phraseologie im Bereich der Funktionsverben in deutsch-polnischer
Konfrotation; in: SGP 1980, 9. S. 123-130.

Konieczna, Hanka: Zur Nominalisierung im Bereich der Funktionsverbgefiige; in: SGP
1981, 11, S. 63-73.

Koniuszaniec, Gabriela; Bemerkungen zum Formalisierungsproblem in der Linguistik; in:
SGP 1984, 13, S. 63-69.

Koniuszaniec, Gabriela: Beobachtungen zum Kompositionstyp Substantiv 'freundlich’ im
Vergleich mit dem Polnischen; in: SGP 1989, 16, S. 163-168.

. Koniuszaniec, Gabriela: Bildungen auf -trachtig im Deutschen und ihre Entsprechungen im

Polnischen; in: SGP 1991, 17-18, S. 71-80.

. Koniuszaniec, Gabriela: Die Subjekt- und Objektsitze in deutsch-polnischer Konfrotation;

in: SGP 1980, 9, S. 131-138.

. Koniuszaniec, Gabriela: Instrumentalséitze im Deutschen und Polnischen; in: SGP 1995,

21, S. 81-87.

Koniuszaniec, Gabriela: Kollokationen im Bereich der Tautonvme; in: SGP 1997, 23, S.
97-103.

Koniuszaniec, Gabriela: Professor Andrzej Zdzislaw Bzdega zum 70. Geburtstag; in: SGP
1997, 23, S. 3-5; SGP 1997, 23 Suppl., S. 11-12.

Koniuszaniec, Gabriela: Sonderfunktionen der Pripositionalphrase im Deutschen und
Polnischen; in: SGP 1981, 11, S. 75-82.

Koniuszaniec, Gabriela: Uber Determinatoren im Deutschen und Polnischen; in: SGP
1984, 13, S. 71-79.

Koniuszaniec, Gabriela: Zur adverbialen Funktion der 'fiir-Phrase aus kontrastiver Sicht;
in: SGP 1986, 15, S. 67-75.

. Koniuszaniec, Gabriela: Zur Bildung von hypotaktischen Adverbialverbindungen in kon-

frontativer Sicht; in: SGP 1979, 7, S. 93-99.

. Koniuszaniec, Gabriela: Zur Struktur des zusammengesetzten Satzes in deutsch-polnischer

Konfrontation; in: SGP 1976, 5, S. 81-87.

. Kozielek, Gerard: Das dramatische Werk Zacharias Werners; Wroclaw 1967 [Rez. Jan

Chodera in SGP 1971, 1, S. 147-148].

Kozlowska, Halina: Die syntaktysche Funktion der Pripositionen im Deutschen; in: SGP
1971, 1, S. 119-126.

Kreutzer, Leo: Alfred Doblin - Sein Werk bis 1933; Stuttgart, Berlin, K6ln, Mainz 1970
[Rez. Cecylia Zalubska in SGP 1973, 2, S. 168-169].

Kriminalroman [Der ...], hg. v. Jochen Vogt; Miinchen 1971 [Rez. Wlodzimierz Bialik in
SGP 1975, 4, S. 125-128].



229.

230.

J. Papior

. Kroman, Anna: Zu den Wiedergabeméglichkeiten des deutschen Priifixes 'ge-' im Polni-

schen; in: SGP 1984, 13, S. 81-89.

. Krol, Wojciech: Zur Rezeption Wolf Biermanns in den beiden deutschen Staaten: in: SGP

1995, 22, 8. 165-177.

Kubica, Stetan: Landeskundliche und kulturkundliche Thematik im polnischen Germanis-
tikstudium; in: SGP 1974, 3, S. 83-835.

Kubica, Stefan: Zur fp-Schreibung im deutschem Text des 'Florianer Psalters' - Ein phone-
tisches oder graphisches Problem?; in: SGP 1971, 1, S. 127-129.

. Kurvluk, Ewa: Wiedenska Apokalipsa; Krakow 1974 |Rez. Komelia Lipnicka in SGP

1977, 6, 8. 119-121].

. Labroisse, Gerd: Giinter Grass® 'Der Butt' und seine Rezipienten; in: SGP 1983, 12, 8. 79-

97,

. Langer, Renate: Mutter Erde - Uber ein Motivgetlecht in der 'Asthetik des Widerstands'

von Peter Weiss: in: SGP 1993, 20, S. 109-124.

. Lehmann, Herbert: Linguistische Modalbildung und Methodologie (Linguistische Arbeiten

9); Tubingen 1973 [Rez. Andrzej 7. Bzdega in SGP 1976, 5, S. 153-154].

. Leistner. Bernd: Bobrowskis Prosastiick 'Von nachgelassenen Poesien’, in: SGP> 1979, 8, S.

59-71.

. Lorcher, Helgard: Gesprichanalytische Untersuchungen zur Arzt-Patienten-Komunikation;

Tuibingen 1983 [Rez. Izabela Prokop in SGP 1986, 15, S. 161-164].

. Lukomska, Aleksandra: Helmut Sakowskis Erzihlkunst. in: SGP 1979, 8, S. 121-134.

. Lukomska-Woroch, Aleksandra: Das historische Prosawerk von Bruno Frank, in: SGP

1990, 14, 8. 35-48.

. Lukomska-Woroch, Aleksandra: Elisabeth Langgésser tiber ihre Poetik des Romans; in:

SGP 1971, 1, 8. 77-83.

. Lukomska-Woroch, Aleksandra: Emst Berlach und seine expressionistischen Dramen; in:

SGP 1973, 2, S. 49-53.

. Lukomska-Woroch, Aleksandra: Gerd Geisers GeschichtsaufTassung: in: SGP 1975, 4, S.

31-35.

. Lukomska-Woroch, Aleksandra: Reinhold Schneiders Nachkriegsschaffen; in: SGP 1982,

10, S 111-116.

. Lukomska-Woroch, Aleksandra: Wolfgang Koeppen und seine Nachkriegsromane; in:

SGP 1974, 3, 8. 29-33.

. Lukomska-Woroch, Aleksandra: Zwei sinnpriigende Strukturen der 'Mirkischen Argonau-

tenfahrt’; Poznan 1972 [Rez. Jan Chodera in SGP 1975, 4, S. 130-131].

. Machonko, Maria: Thematische Perspektiven in den Werken der kiinstlerischen Prosa von

Gottfried Benn; in: SGP 1982, 10, S. 117-132.

. Machonko. Maria: Uberlegungen zu der artistischen Prosa Gottfried Benns; in: SGP 1993,

20, 8. 81-90.

. Machoiiko, Maria: Uberlegungen zur expressionistischen Prosa im Kontext des expressio-

nistischen Epochenbegriffs: in: SGP 1993, 19, S. 81-92.



255,

256.

257.

260).

261.

262.

Inhaltserschliefung philologischer und germanistischer Zeitschrifien 83

. Mannack, Eberhard: Satire, Ironic und Humor in Giinter de Bruvns 'Markische Forschun-

gen'; in: SGP 1999, 24, 8. 199-205.

. Manka, Alicja: Versuch einer Fehleranalyse im Bereich der Nominalphrase; in: SGP 1979,

7,S.101-112.

. Mamniok, Andrzej: Zum Problem der Textfunktion und Deskription in einem Phanomeno-

logischen Text; in: SGP 1997, 23, 8. 105-114.

. Marsch, Edgar: Die Kriminalerzahlung - Theorie, Geschichte, Analyse; Miinchen 1972

[Rez. Wlodzimierz Bialik in SGP 1975, 4, 8. 125-128].

. Mausch, Krzysztof: Zum Canettischen Literaturbegriff - Von der Topie zur expressiven

Kultur; in: SGP 1993, 19, S. 93-114.

. Meier, Albert: ‘Tolerante MiBachtung der Mehrheit' — Botho Strauf3' 'Der jungen Mann' als

Erzithlen gegen die Entropie; in: SGP 1999, 25, 8. 29-38.

. Metodologiczne implikacje epistemologii marksistowskiej - Praca zbiorowa (Methodologi-

sche Implikationen der marxistischen Epistemologie - Sammelband), Warszawa 1974
[Rez. Jan Papior in SGP 1976, 5, S. 138-141].

Michalak-Etzold, Magdalena: Tematisierte Selbstzensur deutscher Autoren von und nach
1943; in: SGP 1995, 22, S. 91-106.

Michalska, Urszula: Clara Viebig - Versuch einer Monographie: Poznan 1968 [Rez. Jan
Chodera in SGP 1971, 1, S. 152].

Michalska, Urszula: Clara Viebigs Briefe (1943 — 1945) an Anni Krieger; in: SGP 1971, 1,
S. 27-34.

. Miemietz, Birbel: Kontrastive Linguistik Deutsch-Polnisch 1965-1980; Gieflen 1981 [Rez.

Alicja Gaca in SGP 1984, 13, S. 141-142].

. Mikolajczak, Slawomir: Der gegenwirtige Stand der Untersuchungen zum Verhiltnis

zwischen Wortbildung und Syntax; in: SGP 1975, 4, S. 89-94.

Mikolajczak, Stawomir: Die Konstituentenstruktur der adjektivischen Komposita im Deut-
schen und Polnischen; in: SGP 1986, 15, S. 77-92.

Mikolajczak, Slawomir: Die Konstituentenstruktur der substantivischen Komposita im
Deutschen und Polnischen; in: SGP 1981, 11, S. 83-110.

Mikolajczak, Slawomir: Zum Bestand und zur transformationellen Beschreibung der adjek-
tivischen Komposita im Polnischen und Deutschen; in: SGP 1980, 9, S. 139-146.

. Mikolajezvk, Beata: Noch einmal iiber die Klammer; in: SGP 1997, 23, 8. 115-130.

. Milanowska, Halina: Der Erzédhlstandpunkt als Mittel zur Bestimmung des Erzihlers im

Roman 'Stiller' von Max Frisch; in: SGP 1971, 1, S. 91-103.

5. Muylaert, Marc: Von Bulgakow bis Loest — Im Osten nichts Neues: in: SGP 1995, 22, S.

179-189.

. Myezko, Kazimiera: Zur Stellung und Funktion des Horverstehens im sprachpraktischen

Unterricht polnischer Germanistikstudenten; in: SGP 1991, 17-18, S. 199-206.

. Nachtrag zu Veréffentlichungen der Germnistik in Poznan 1990; in SGP 1993, 19. S. 159-

160).



84

268.

269.

270.

271,

272.

273,

274.

275.

285.

280.

287.

288.

J. Papior

Namowicz, Tadeusz: Der Aufenthalt von Hermann Kant - Betrachtungen tiber literarhisto-
rische Zusammenhinge; in: SGP 1979, 8. S. 31-44.

Namowicz, Tadeusz: Zur Literatur in Ostpreufien als einem Phéinomen der 'Grenzraumlite-
ratur’, in: SGP 1999, 24, S. 81-89.

Nef, Emst: Der Zufall in der Erzahlkunst, Bern 1970 [Rez. Wlodzimierz Bialik in SGP
1976, 5, S. 141-144].

Nitschke, Ryszard K.: Studien zur retrospektiven Technik bei Henrik Ibsen; Poznan 1971
[Rez. Jan Chodera in SGP 1973, 2, S. 169-170].

Nordeuropa-Studien 7, in: Wissenschaftliche Zeitschrift der Emst-Moritz-Arndt-
Universitit Greifswald 1974 [Rez. Ryszard K Nitschke in SGP 1979, 7, S. 206-208].
Nowak, Roman: Reinhold Schneider und der Nationalsozialismus; in: SGP 1993, 19, 8. 57-
66.

Ohrgaard, Per: Giinter Grass in Dinemark - Zur frithen Rezeption seiner Werke; in: SGP
1983, 12, S. 67-77.

Olender, Maria: Der Ausdruck der Modalitit der Verallgemeinerung im Deutschen und
Polnischen; in: SGP 1984, 13, S. 91-101.

. Olesen, Gunnar Frost: Polnische Sitze mit rhematischem Subjekt und ihre dinischen Agi-

valente; in: SGP 1980, 9, S. 147-158.

. Orlowski, Hubert: Deutsche Literatur im polnischen Literaturunterricht; in: SGP 1993, 20,

S. 125-134.

. Orlowski, Hubert: Dichterbiographie als deutbare GroBe; in: SGP 1976, 5, S. 3-10.
. Orlowski, Hubert: Die Herausbildung der faschistischen Literatur in den Jahren 1925-1933;

in: SGP 1973, 2, S. 99-118.

. Orlowski, Hubert: Einleitung [zu Literaturindizierung im 19. und 20. Jh.]. in: SGP 1995,

22, 8. 34.

. Orlowski, Hubert: Fritz von Unruh — ein Tolstojaner ?; in: SGP 1991, 17-18, S. 105-114.

) Orlowski, Hubert: Geschichtsphilosophie Parabel versus Epochenroman? Zu Thomas

Manns Doktor Faustus', in: SGP 1999, 25, S. 39-57.

3. Orlowski, Hubert: Gibt es eine Osterreichische Literatur der Arbeitswelt"”: in: SGP 1977,

6, S. 19-28.

4. Orlowski, Hubert: Literatura w Il Rzeszy; Poznan 1975 |Rez. Boguslaw Drewniak in SGP

1977, 6, S. 125-128].

Orlowski,” Hubert: Pridestination des Damonischen - Zur Frage des biirgerlichen Huma-
nismus in Thomas Manns 'Doktor Faustus', Poznan 1969 |Rez. Jan Chodera in SGP 1971,
1. S. 148-150].

Orlowski, Hubert: Pufendorts Polenbild und die reichspublizistische Option; in: SGP 1999,
24, 8. 13-22.

Orlowski, Hubert: Sozialgeschichte der Literatur und die Kategorie der Rolle; in: SGP
1971, 1, S. 105-118.

Orlowski, Hubert: Uber den Sinn einer Sozialgeschichte der 'baltischen' Literatur; in: SGP
1974, 3, S. 3-12.



289.

290.

291.

297.

298.
299,

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

Inhaltserschlieffung philologischer und germanistischer Zeitschrifien 85

Orlowski, Hubert: Untersuchungen zum falschen BewuBtsein im deutschen Entwicklungs-
roman; Poznan 1971 [Rez. Jan Chodera in SGP 1973, 2, 8. 170-173].

Orlowski, Hubert: Verlagsgutachten und Nachworte - Zur Forderung und Zensierung
deutscher Literatur in Polen nach 1945; in: SGP 1995, 22, S. 125-137.

Orlowski, Hubert: Zur Bedeutung Eichendorffs in den Romanen von Horst Bienek; in:
SGP 1990, 14, S. 105-118.

. Orlowski, Hubert: Zur Geschichte der germanistischen Literaturwissenschaft in Poznan

1918-1988; in: SGP 1991, 17-18, S. 23-30.

. Ortmann, Wolf Dieter: Rechnersortiertes Wortmaterial fiir Ubungen zur deutschen Aus-

sprache (Schriften der Arbeitsstelle fiir wissenschafiliche Didaktik des Goethe-Instituts
1980, 3) [Rez. Andrzej Z. Bzdega in SGP 1981, 11, S. 166-167].

_ Ortmann, Wolf Dieter: Sprechsilben im Deutschen; Miinchen 1980 [Rez. Andrzej Z. Bzde-

gain SGP 1984, 13, S. 139-141].

. Palmer, Katarzyna: Das Problem der Einsamkeit in den Romanen von Marlen Haushofer;

in: SGP 1993, 19, S. 15-22.

. Papior, Jan: Die gesellschaftliche Spielfeld der Literatur der DDR in der zweiten Hilfte der

sechziger und in den sicbziger Jahren; in: SGP 1979, 8, S. 95-109.

Papiér, Jan: Germanisten der VRP und DDR diskutieren zum Thema 'Literaturwissen-
schaftliche Methodologie', in: SGP 1976, 5, S. 159-162.

Papior, Jan: Heimitio von Doderers Kunstphilosophie; in: SGP 1977, 6, S. 69-86.

Papior, Jan: Institut fiir Germanische Philologie der Adam-Mickiewicz-Universitit Poznan;
in: SGP 1986, 15, S. 147-157.

Papior, Jan: Kulturwissenschafiliche Germanistik versus interkulturelle Germanistik —
Uberlegungen zu Entwicklungen des Faches in den 70er und 80er Jahren; in: SGP 1991,
17-18, S. 207-222.

Papior, Jan: Stand der Dodererforschung; in: SGP 1975, 4, S. 21-30.

Papior, Jan: Stanislaw Przybyszewski als Vermittler européischen Kulturgutes; in: SGP
1999, 24, S. 131-144.
Papior, Jan: Zum politischen Programm der 'Grenzboten' unter G. Freytags und J. Schmidts

Redaktion (1847-1870) - Mit bibliographischem Anhang der 'polnischen Beitrige' fiir die
Jahre 1845-1889; in: SGP 1993, 20, S. 31-46.

Papior, Jan: Zur Problematik der ironischen Konvention im literarischen Kunstwerk; in:
SGP 1974, 3, S. 3545.

Papiér, Jan: Zygmunt Lempicki ein polnischer Germanist, Literaturtheoretiker und
Kulturphilosoph; in: SGP 1976, 5, S. 11-27.

Pfeiffer, Waldemar: Probleme der Aufbereitung von Unterrichtsmaterialien fiir den
Fremdsprachenunterricht; in: SGP 1973, 2, S. 155-160.

Piotrowski, Bernard: Abteilung fiir Skandinavistik im Institut fir Germanistische Philolo-
gie (1974-1985); in: SGP 1991, 17-18, S. 35-44.

Piotrowski, Bernard: Forschungen tiber die Geschichte Osterreichs in der Volksrepublik
Polen; in: SGP 1977, 6, S. 105-115.



86

309.

310.

311;
312:

316.
317.

318.

319.

320.

321.
322

328.

329.

330.

J. Papior

Piotrowski, Bernard: Probleme der Entwicklung der Sprache eines kleinen Volkes am
Beispiel des Fardischen; in: SGP 1997, 23, S. 131-144.

Pohl, Inge: Ondulierstab OS 76, Plattenspieler Tiirkis 524, Coctailstuhl Monice, Wofalor-
Markennamen im Wortschatz der deutschen Sprache; in: SGP 1995, 21, S. 89-95.

Pokay, Peter: Utopische Heimat - Uwe Johnsons 'Jahrestage’; in: SGP 1982, 10, S. 51-76.

Polez, Peter von: Geschichte der Sprache; Berlin, New York 1972 [Rez. Jan Chodera in
SGP 1975, 4, S. 120].

. Polezynska, Edyta: Vorwort |[zum Grass-Band]; in: SGP 1983, 12, S. 3.
. Polczyfiska, Edyvta: Das Polenbild im 'Geliibde' von E.T.A. Hoffmann; in: SGP 1991, 17-

18, S. 147-160.

. Polczyniska, Edyvta: Das Verhiltnis zwischen Erzihler, Werk und Publikum in den Méren

des Mittelalters; in: SGP 1974, 3. S. 47-59.
Polezynska, Edyta: Die Komik in der deutschen Mérendichtung; in: SGP 1975, 4, S. 55-67.

Polezynska, Edyta: Die reprasentativen Zeitschrifien des Expressionismus (‘Der Sturm’,
'Die Aktion', 'Die weilen Blitter'), in: SGP 1971, 1, S. 51-57.

Polczyfiska, Edyta: Die Zusammenarbeit polnischer und deutscher Expressionisten in den
Zeitschriften 'Die Aktion' und 'Zdréj'; in: SGP 1973, 2. S. 39-48.

Polczyfiska, Edyta: Einige Aspekte zur kritischen Aneignung der Literatur der Bundesre-
publik Deutschland in Polen; in: SGP 1982, 10, S. 149-165.

Polczynska, Edyta: Giinter Grass in Polen - Zur Rezeption seiner Werke; in: SGP 1983, 12,
S. 99-107.

Polczyniska, Edvta: Karl von Holteis Kosciuszko-Vereherung; in: SGP 1990, 14, S. 3-20.

Polczynska, Edyta: Polnische Thematik in der jingsten DDR-Literatur; in: SGP 1979, 8, S.
3-12.

. Polezynska, Edyta: Siebzig Jahre Germanistik an der Adam-Mickiewicz-Univeritit Poz-

nan; in: SGP 1991, 17-18, S. 3-10.

4. Polczynska, Edyta: Studien zum 'Salman und Morolf; Poznan 1968 |Rez. Jan Chodera in

SGP 1971, 1, S. 153].

. Preston, Dennis R.: The nicest English is in Indiana; in: SGP 1989, 16, S. 169-194.

. Probleme des Sprachvergleichs: Bulgarisch, Polnisch, Slowakisch, Tschechisch und

Deutsch (Linguistische Studien 1976, 29/1-2) [Rez. Andrzej 7. Bzdgga in SGP 1980, 9, S.
176-179).

. Prokop, Izabela: Antworten auf Erganzungsfragen im Deutschen und Polnischen; in: SGP

1986, 15, S. 117-127.

Prokop, Izabela: Ellipse in den deutschen und polnischen Dialogen; in: SGP 1984, 13, S.
103-108.

Prokop, Izabela: Exozentrische Konstruktionen im Deutschen und Polnischen; in: SGP
1986, 15, S. 93-116.

Prokop, Izabela: Interaktionsschemata als Ordnungsprinzip von Textkorpora gesprochener
Sprache; in: SGP 1995, 21, S. 97-108.



331.

‘W
'
[39]

334.

335.

336.

337.

338.

339.

340.

346.

347.

348.

349.

350.

Inhaltserschlieffung philologischer und germanistischer Zeitschriften 87

Prokop, Izabela: Internationales Symposium der Marthin-Luther-Universitat Halle — Wit-
tenberg — Gesprochene Sprache 11, Lochmithle, 4.-8.06.1990; in: SGP 1995, 21, S.
109-111.

. Prokop, Izabela: Sprachhandlung Einladung/Vorschlag/Verabredung im Deutschen und

Polnischen; in: SGP 1989, 16, S. 195-207.

. Prokop, Izabela: Zum Tiefenstruktur des Gesprichs; in: SGP 1997, 23, 8. 145-168.

Prokop, Izabela: Zur Struktur der Ratschlige im Deutschen und Polnischen; in: SGP 1991,
17-18, S. 81-88.

Przvbecka, Anna / Piotr Jankowiak: Ziele und Methoden der Ubersetzungsanalyse; in: SGP
1980, 9, S. 21-26.

Przybecki, Marek: 'Am besten ... Dichter und Arzt zusammen' - Zu Elias Canettis
therapeutischem Literaturverstindnis: in: SGP 1991, 17-18, 8. 171-180.

Przyvbecki, Marek: 'Weiter leben und doch nicht Sieger sein' - Elias Canettis existentiell-
poetologisches Selbstverstindnis als 'Tod-Feind' und 'Hiiter der Verwandlungen’; in: SGP
1993, 19, S. 23-36.

Przybecki, Marek: Wolfgang Bauers Theater gegen den Strich; in: SGP 1977, 6, S. 39-47.
Rajnik, Eugeniusz: Die movierten Personalbeziehungen im Deutschen und Dénischen; in:
SGP 1979, 7, S. 113-134.

Rajnik, Eugeniusz: Zum Bestand und zur Struktur der Zusammenbildungen im Deutschen;,
in: SGP 1974, 3, S. 87-104.

. Ramge, Hans: Spracherwerb - Grundziige der Sprachentwicklung des Kindes, Tubingen

1973 |Rez. Krystyna Toby-Tereszyfiska in SGP 1975, 4, S. 121-122].

. Ratajszczak, Genowefa: Prinzipien und Methoden der lexikalischen Beschreibung und

Klassifikation: in: SGP 1979, 7. S. 135-149.

. Rawil, G. Gataullin: Zur stilistischen Funktion der Antrophonvine im Roman Der Wunder-

titer' von Erwin Strittmater; in: SGP 1993, 21, S. 49-54.

. Rector, Martin: Der unbequeme Biindnispartner - Zur selektiven Rezeption von Peter

Weiss in der DDR; in: SGP 1995, 22, S. 139-163.

5. Rieck, Wemer: Zu einer Sammlung von Werkstattgespriachen mit Autoren der Deutschen

Demokratischen Republik; in: SGP 1979, 8, S. 111-119.

Rieck, Werner: Zur Vielfalt deutscher Romanliteratur zwischen Barock und Frithaufkla-
rung; in: SGP 1999, 24, S. 23-36.

Riksmalsordboken, hg. v. Guttu Tor / Kére Skadberg / Inge Wettergreen-Jensen; Oslo 1977
|Rez. Grzegorz Skommer in SGP 1981, 11, S. 173-174].

Rocke, Wemner: Der groteske Krieg — Die Mechanik der Gewalt in Heinrich Wittenwilers
‘Ring" in: SGP 1999, 25, S. 13-28.

Roos, Eckard: Kolokationsméglichkeiten der Verben des Sehvermégens im Deutschen und
Englischen (Forum Linguistikum 4); Frankfurt/M 1975 [Rez. Genowefa Ratajszczak in
SGP 1979, 7, S. 203-205].

Rosner, Edmund: Drei Phasen literarischer Beziehungen zwischen Polen und Osterreich —
Ein Beitrag zur Problematik der Rezeption nach 1945; in: SGP 1977, 6, S. 87-104.



88

351.

352,

353.

359.

360.

361.

362.

363.

364.

365.

366.

367.

368.

369.

1. Papior

Rothkegel, Annely: Feste Syntagmen - Grundlagen, Strukturbeschreibung und automati-
sche Analyse; Tiibingen 1973 [Rez. Krystyna Toby-Tereszynska in SGP 1975, 4, S. 122-
124].

Sadalska, Genowefa: Der EinfluB der Verstarkung-Lenierung auf die Entwicklung des
Schwedischen; in: SGP 1973, 2, S. 131-154.

Sadalska, Genowefa: Konfrontative Analyse des schwedischen und polnischen Vokalsys-
tems; in: SGP 1974, 3, S. 105-112.

. Sawicka, Maria: Zur bilateralen Konfrontation im Bereich der Idiomatik; in: SGP 1981, 11,

S. 111-123.

5. Sawicka, Maria: Zur Entwicklung des Lesens im Fremdsprachenunterricht; in: SGP 1991,

17-18, S. 189-198.

. Schatte, Christoph: Zur Leistung dativischer Nominalphrasen; in: SGP 1997, 23, S. 169-

179.

. Schatte, Czeslawa: Hinweisworter im Deutschen und Norwegischen; in: SGP 1976, 5, S.

105-118.

. Schatte, Czeslawa: Partizipialkonstruktionen im Deutschen und Polnischen; Katowice 1986

[Rez. Andrzej 7. Bzdega in SGP 1989, 16, S. 262-264].

Schatte, Czeslawa: Phraseologisierte Partizipialkonstruktionen im Deutschen und Polni-
schen; in: SGP 1989, 16, S. 209-221

Schatte, Czeslawa: Zur Nominalphrase im Deutschen und Norwegischen; in: SGP 1979, 7,
S. 151-172.

Schatte, Czeslawa: Zur Verwendung von Phraseologismen in deutschen und polnischen
Werbeslogans; in: SGP 1997, 23, S. 181-191.

Schéublin, Peter: Probleme des adnominalen Attributs in der deutschen Sprache der Ge-
genwart - Morpho-syntaktische und semantische Untersuchungen; Berlin, New York 1972
[Rez. Alicja Gaca in SGP 1975, 4, S. 124-125].

Schroder, Jochen: Prifixverben in einer mehrstufigen Analyse — Versuch einer Modellie-
rung unter konfrontativem Blick; in: SGP 1989, 16, S. 223-235.

Sellmer, Izabela: Die Tagebiicher von Thomas Mann als eine (epische ?) GroBform; in:
SGP 1999, 25, S. 101-114.

Sellmer, Izabela: 'Wie soll ich es schaffen? — Klaus Mann im Spiegel seiner Exiltagebii-
cher; in:. SGP 1999, 24, S. 145-150.

Skommer, Grzegorz: Some Terminological Inconsistencies in Norwegian Syntax; in: SGP
1984, 13, S. 129-132.

Slugocka, Ludmila: Das Erlebnis der Musik in der Lyrik des Expressionismus; in: SGP
1973, 2, S. 3-19.

Shugocka, Ludmila: Der Verfall des deutschen Biirgertums in den Romanen Erinnerungen
von Ludolf Ursleu dem Jingeren' von R. Huch und 'Buddenbrooks' von Th. Mann; in: SGP
1971, 1, S. 35-49.

Stupinski, Zbigniew: Die Verfremdung der Phrase - Versuch zum Komisch-Satirischen bei
Herman Kant; in: SGP 1975, 4, S. 47-53.



370.

371.

372.

373.

374.

375.

376.

377.

378.

379.

380.

381.

382.

383.

384.

385.

386.

387.
388.

Inhaltserschliefung philologischer und germanistischer Zeitschrifien 89

Stupinski, Zbigniew: Idee und Gesellschaft im expressionistischen Drama; in: SGP 1973,
2,S.29-37.

Sobiech, Renata: Zur deutsch-polnischen Phraseologie im Bereich der Farbenbezeichnun-
gen; in: SGP 1980, 9, S. 159-166.

Solska-Lipnicka, Kornelia: Alfred Doblins 'Wallenstein' als historischer Roman; in: SGP
1975, 4, S. 13-20.

Soltysiak, Bernard: Zur textsortenspezifischen Untersuchung der Rundfunknachrichten; in:
SGP 1981, 11, S. 125-140.

Sprachstruktur, Individuum und Gesellschaft, hg. v. Maec van de Velde / Willy Vande-
weghe (Akten des 13. Linguistischen Kolloquiums 1978, 1); Gentg 1978 [Rez. Alicja Ga-
cain SGP 1981, 11, S. 167-170].

Sprachwissenschaft und Ubersetzen - Symposion an der Universitéit Heidelberg 24. 2.-26.
2. 1969, hg. v. P. Hartmann / H. Vernay (=Commentationes Soc. Lin. Europaeae. III);
Miinchen 1970 [Rez. Alicja Gaca in SGP 1975, 4, S. 95-96].

Steinweg. Reiner: Das Lehrstiick - Brechts Theorie einer politisch-dsthetischen Erziehung;
Stuttgart 1972 [Rez. Zbigniew Stupiniski in SGP 1975, 4, S. 131-132].

Storczyk, Irena: Konfrontativer Vergleich der Nomina agentis im Deutschen und Polni-
schen; in: SGP 1984, 13, S. 109-123.

Strandskogen, Rolf: Norsk grammatikk for utlendinger; Oslo 1980 [Rez. Stawa Awedyko-
wa in SGP 1981, 11, S. 174-175].

Studien zum polnisch-deutschen Sprachvergleich, hg. v. Alexander Szulc; Krakow 1981
[Rez. Andrzej Katny in SGP 1984, 13, S. 144-146].

Studien zur deutschen Grammatik - Johannes Erben zum 60. Geburtstag, hg. v. Erwin
Koller / Hans Moser; Innsbruck 1985 [Rez. Andrzej Z. Bzdega in SGP 1989, 16, S. 253-

257).
Sudhof, Siegfried: Siegfried Lenz 'Heimatmuseum', in: SGP 1982, 10, S. 41-49.

Szczodrowski, Marian: Glottodidaktik im Bereich der angewandten Sprachwissenschaft
(ausgewihlte Probleme); in: SGP 1980, 9, S. 27-35.

Szczodrowski, Marian: Zur Spezifik der fremdsprachlichen Kodematik; in: SGP 1997, 23,
S. 193-203.

Szubartowicz, Slawomira: Der Schriftsteller und der Ort - Aussagen der DDR-Autoren
zum Thema; 'Mein Ort' - Versuch einer textimmanenten Interpretation; in: SGP 1993, 19,
S. 115-132.

Szumowska, Henryka: Das kulinarische Rezept von Giinter Grass; in: SGP 1982, 10, S. 93-
109.

Szumowska, Henryka: Die geschichtlichen Faszinationen des Schriftstellers Giinter Grass;
in: SGP 1983, 12, S. 17-33.

Szumowska, Henryka: Giinter Grass — der Dramatiker; in: SGP 1971, 1, S. 85-90.

Szumowska, Henryka: Lesevarianten zu Gunter Grass® Lektiiren in Polen; in: SGP 1991,
17-18, S. 161-170.



90

389.

390.

391.

392.

393.

394.

395.

396.

397.

398.

399.

400.

401.

402.
403.

404.

405.

406.

407.

J. Papior

Szyrocki, Marian / Mieczyslaw Urbanowicz, Deutsches und osterreichisches Drama des
20. Jahrhunderts; Wroclaw 1968 [Rez. Jan Chodera in SGP 1971, 1, S. 154].

Szyrocki, Marian / Mieczystaw Urbanowicz: Deutsche und 6sterreichische Prosa des 20.
Jahrhunderts; Wroclaw 1969 [Rez. Jan Chodera in SGP 1971, 1, S. 153-154].

Taborski, Roman: Wsréd wiedenskich polonikéw, Krakow 1974 [Rez. Edyta Polczynska
in SGP 1977, 6, S. 117-119].

Tesniere, Lucien: Grundziige der strukturalen Syntax, hg. und iibersetzt v. Ulrich Engel;
Stuttgart 1980 [Rez. Gabriela Koniuszaniec in SGP 1984, 13, S. 138-139].

Texte gesprochener deutscher Standardsprache I. - Erarbeitet im Institut fiir deutsche Spra-
che, Forschungsstelle Freiburg i.Br.; Miinchen Disseldorf 1971 [Rez. Irena Storczyk in
SGP 1975, 4, S. 100-102].

Textproduktion - Ein interdisziplindrer Forschungsiiberblick, hg.v. Gerd Antos / Hans
Peters Krings; Tiibingen 1990 [Rez. Izabela Prokop in SGP 1995, 21, S. 115-117].

Toby-Tereszynska, Krystyna: Zum Schreibgebrauch in der herzoglichen Kanzlei Johann
Friedrichs des Mittleren (1552-1565); in: SGP 1974, 3, S. 69-81.

Toman, Jindfich: Wortsyntax - Eine Disskusion ausgewihlter Probleme deutscher Wortbil-
dung; Tiibingen 1983 [Rez. Andrzej Z. Bzdega in SGP 1986, 15, S. 168-169].

Tomiczek, Eugeniusz: Interkurturelle Kommunikation zwischen Deutschen und Polen; in:
SGP 1997, 23, S. 205-213.

Tomiczek, Eugieniusz: System adresatywny wspolczesnego jezyka polskiego i niemieckie-
go; Wroclaw 1983 [Rez. Izabela Prokop in SGP 1986, 15, S. 159-161].

Trzeciakowski, Lech: Otto von Bismarck in der polnischen Historiographie; in: SGP 1999,
24, 8. 91-102.

-..tu felix Austria... Antologia noweli austriackiej XX wieku - Wybor i wstep Stefan Li-
chanski; Warszawa 1973 [Rez. Boleslaw Mroziewicz in SGP 1977, 6, S. 121-123).

Ulrich, Winfred: Linguistische Grundbegriffe; Kiel 1972 [Rez. Marianna Smigielska in
SGP 1976, 5, S. 154-155].

Vater, Heinz: Determination im Deutschen und Polnischen; in: SGP 1997, 23, S. 215-229.

Verzeichnis der Veroffentlichungen von Prof. Dr. habil. Edyta Polczyfiska; in: SGP 1999,
24, S.207-212.

Voges, Michael: Aufklérung und Geheimnis - Untersuchungen zur Vermittlung von Litera-
tur und Sozialgeschichte am Beispiel der Aneignung des Geheimbundsmaterial im Roman
des spiten 18. Jahrhunderts; Tiibingen 1987 [Rez. Roman Dziergwa in SGP 1993, 19, S.
153-158].

Vogt, Jochen: Nirgendwo zuhause als in unserer Parteilichkeit'. Zur Annaherung an Die
Asthetik des Widerstands' von Peter Weiss; in: SGP 1982, 10, S. 77-92.

Volmert, Johannes: Politikerrede als kommunikatives Handlungsspiel - Ein integriertes
Modell zur semantisch-pragmatischen Beschreibung offentlicher Rede; Miinchen 1989
[Rez. Christoph Schatte in SGP 1995, 21, S. 122-125].

Wahrig, Gerhard: Anleitung zur grammatisch-semantischen Beschreibung lexikalischer
Einheiten -Versuch eines Modells; Titbingen 1973 [Rez. Maria Drazynska in SGP 1976, 5,
S. 136-138].



408.
409.
410.

411.

412.

413.

414.

416.

417.

418.

419.

420.

421.
422.

423.
424.

425.
426.
427.
428.

429.

430.

Inhaltserschlieffung philologischer und germanistischer Zeitschrifien 91

Washausen, Klaus: Lion Feuchtwangers zentrales Werk; in: SGP 1979, 8, S. 85-93.
Wawrzyniak, Kazimierz: Peter Handkes Sprachrecherchen; in: SGP 1977, 6, S. 29-38.

Wiktorowicz, Jozef: Langenscheidts polnisch-deutsches Worterbuch und seine Funktion;
in: SGP 1997, 23, S. 231-237.

Wohlgemuth-Berglund, Gisela: Wort fiir Wort, Miinchen 1969 [Rez. Stefan Kubica in SGP
1973, 2, S. 173-175].

wohltemperierte [Der ...] Mord, hg. v. Viktor Zmegac; Frankfurt/M 1971 [Rez. Wlodzi-
mierz Bialik in SGP 1975, 4, S. 125-128].

Wojtczak, Maria: Das Herrscherlob als Beispiel fiir die Gelegenheitslyrik des ausgehenden
19. Jhs. in der Provinz Posen; in: SGP 1993, 20, S. 19-30.

Wojtczak, Maria: Franz oder Franciszek Sawicki — ein deutscher und polnischer Denker,
in: SGP 1999, 24, S. 153-160.

5. Wojtczak, Maria: Hinter den Kulissen des Ostmarkenvereins - Zur Entstehung der 'Ost-

markenromane', in: SGP 1995, 22, S. 65-76.
Wojtczak, Maria: Polnische Grass-Bibliographie 1959-1981; in: SGP 1983, 12, S. 109-117.

Wojtczak, Maria: 'Wer ein Liebhaber fein geistiger Poesien ist, der lege dieses realistische
Buch ungelesen aus der Hand' (H. Hilde-Brand tiber seine Novellen aus dem Posener Lan-
de) - Zur Erzéhlsituation in der Ostmarkenprosa; in: SGP 1999, 25, S. 93-100.

Wojtysiak, Maria: Denkmuster im Polenbild von Ernst Moritz Arndt und ihre Funktion; in:
SGP 1999, 24, S. 45-53.

Wysling, Hans: Zur Situation des Schriftstellers in der Gegenwart; Bern 1974 [Rez. Czes-
law Karolak in SGP 1979, 7, S. 208-209].

Zalubska, Cecylia: Bibliographie der Arbeiten von Jan Chodera; in: SGP 1977, 6, S. 133-
137.

Zalubska, Cecylia: Der Fall Max Halbe; in: SGP 1993, 20, S. 47-58.

Zalubska, Cecylia: Der literaturtheorgtische Werdegang Friedrich Wolfs im Spiegel seiner
Dichtung; Poznan 1968 [Rez. Jan Chodera in SGP 1371, 1, S. 154-155). '

Zalubska, Cegylia: Dig kleine Pl;qsq mp ExpressiopTismus; in: SGP 1973, 2, S. 21-28.

Zalubska, Ceéylia: Formprobleme des Theaters aus neuem Inhalt; in: SGP 1974, 3, S. 13-
20.

Zatubska, Cecylia: Friedrich Wolf und Polen; in: SGP 1975, 4, S. 3-12.
Zalubska, Cecylia: Jan Chodera (1915-1975); in: SGP 1977, 6, S. 129-132.
Zalubska, Cecylia: Maria Wrzeciono (1912-1984), in: SGP 1986, 15, S. 171-172.

Zalubska, Cecylia: Parallelen der Erzihltechnik in den Werken von Alfred Déblin und
James Joyce; in: SGP 1971, 1, S. 59-67.

Zalubska, Cecylia: Polen nach dem I. Weltkrieg in den Augen eines deutschen Schriftstel-
lers [Alfred Doblin]; in: SGP 1976, 5, S. 29-35.

Zalubska, Cecylia: Professor Edyta Polczynska zum vierzigsten Arbeitsjubildum; in: SGP
1999, 24, S. 9-11.



92

431.

432.
433.
434.

435.

436.

A

Abraham, Wemer - 1
Abrechnung - 26

J. Papior

Zalubska, Cecylia: Zum Adelsverstindnis der Realisten des 19. Jahrhunderts im deutsch-
polnischen Bereich (Theodor Fontane, Gustav Freytag, Marie v. Ebner-Eschenbach); in:
SGP 1991, 17-18, S. 125-146.

Zander, Bernard: Die sogenannten LH-Woérter' im Deutschen; in: SGP 1976, 5, S. 89-95.
Zborowski, Henryk: Willi Bredel und Polen; in: SGP 1979, 8, S. 153-169

Zdrojewski, Wojciech: Wortbildung der deutschen Nomina instrumenti und ihre Aquiva-
lente im Polnischen; in: SGP 1989, 16, S. 237-248.

Zimmermann, Hans Dieter: Der Butt und der Weltgeist - Zu dem Roman Ber Butt' von
Giunter Grass; in: SGP 1983, 12, S. 3543.

Zygulski, Zdzislaw: Gerhart Hauptmann — czlowiek i twérca; Lodz 1968 [Rez. Jan Chode-
rain SGP 1971, 1, S. 155-156].

REGISTER

Aussprache deutsche - 293
Aussprachewdrterbuch deutsches - 107
Autothematik DDR - 173

Awedykowa, Slawa - 2, 8, 9, 10, 11, 12, 37,

Adelsverstandnis - 431 378
Adjektivdeklination - 80
Adjektive - 193
Admoni, Wladimir - 2 B
Adverbialkonstruktionen - 17
Adverbialsemantik - 17 Banczerowski, Jerzy - 13, 14, 15
Adverbialverbindung hypotaktische - 221 Barry, William John - 16
Aktivititen stidtebauliche Poznan - 73 Bartsch, Renate - 17
Alltagssprache - 159 Bartsch, Wemer - 18
Althaus, Hans Peter - 3 Basinski, Przemystaw - 19
Ammon, Ulrich - 4 Bauer, Wolfgang - 338
Analyse textgrammatische - 135 Becher, Johannes R. - 144
Andrzejewski, Boleslaw - 5, 6 Bechert, Johannes - 20
Antrophonyme - 343 Bedeutung - 21, 156
Aphorismus - 184 Beeh, Volker - 22
Apokalypse Wiener - 231 Begriffsworterbuch - 207
Aquivalenz deutsch-polnische - 118 Behorden preuBische Poznan - 73
Amdt, Emst Moritz - 418 Beilharz, Richard - 207
Artikellosigkeit - 117 Benn, Gottfried - 245, 246
Artikelopposition - 117 Bereich sub-phonemischen - 16
Aspekt - 18 Berlach, Emst - 240
Attribut adnominales - 362 Berliner Ensamble - 19
Autbereitung von Unterrichtsmaterialien - 306 Beschreibung lexikalische - 342
Aufstand Bettin, Monika - 25

1848 (Volkertrithling) - 72 BewuBtsein falsches - 289

1919-1920-1921 (Oberschlesische) - 63 Bialik, Wlodzimierz - 26, 27, 28, 29, 30, 31,

Ausdruckskategorien verbale - 18 32, 33, 206, 226, 251, 270, 412



Inhaltserschlieffung philologischer und germanistischer Zeitschriften 03

Bibliographie
Bzdega, Andrzej Z. - 50, 51
Chodera, Jan - 34, 420
Diplomarbeiten Linguistik kontrastive
=77
Déblin, Alfred - 155
Germanistik Poznan - 168, 203,204,267
Glottodidaktik - 168
Kulturwissenschaft - 168
Literaturwissenschaft - 168
Methodik des Deutschunterrichts - 168
Sprachwissenschaft - 168
Grass, Giinter 1959-1981 polnische - 416
Konfrontation deutsch-polnischen - 191,
192
Kozlowska, Halina - 60
'polnische Beitréige' in 'Grenzboten'
1845-1889 - 303
Polczynska, Edyta - 403
Shugocka, Ludmila - 61
Bienek, Horst - 291
Biermann, Wolf - 228
Bildungen auf ... - 213
Bildungsroman deutscher - 160
Binarismus-Problematik - 149
Bindrstrukturen - 41
Bismarck, Otto v. - 399
Blaszczyk, Anna - 161
Blaszkowska, Hanka - 35
Bobrowski, Johannes - 235
Bolzano, Bemard - 140, 141
Borchert, Wolfgang - 181, 183, 188, 190
Borkowski, Maciej - 36
Braun, Peter - 158
Brecht, Bertold - 157
Bredel, Willi - 433
Brinker, Klaus - 37, 38
Broch, Hermann - 137
Bruyn, Giinter de - 248
Brzezinska, Bogna - 39
Buber, Martin - 99
Biirger deutscher - 170
Biirgertum - 368
Bzdega, Andrzej Z. - 1, 3, 16,
20,21, 23, 24,40,41,
42,43,44, 45, 46,47,
48, 49, 50, 51, 52, 53,
54, 55,56,113,132,
148, 152, 167, 217, 234,
293,294, 326, 358, 380, 396

C

Cabanska, Malgorzata - = Czekanska, Mal-
gorzata

Canetti, Elias - 252, 336, 337

Cate, AP.ten - 1

Chodera, Jan - 34, 41, 60, 61, 62, 63, 64, 65,
66, 67,68, 70, 85, 86, 186, 188, 223, 244,
256,271, 285, 289, 312, 324, 389, 390,
420, 422,426,436

Chojnacka, Malgorzata - 69

Ciesla, Michat - 70

Clement, Daniele - 20

Czamecki, Tomasz - 71

Czekanska, Malgorzata - 57, 58, 72, 73, 74,
129

Czochralski, Jan - 75, 76

D

Darski, Jozef - 77,78, 79, 80, 81, 82, 83
Deklination - 81
Deklinationstypen Substantiva - 79
Detektivgeschichte - 28
Determination - 402
Determinatoren - 219
Deutsch als Fremdsprache - 84
Deutsch Lehrbuch - 116, 130
Deutschunterricht - 7, 266
Dialog - 328
Dialogstruktur - 115
Dichterbiographie - 278
Didaktisierungsmoglichkeit - 178
Dietrich, Rolf-Albert - 88
Diminutivbildung - 92
Diplomarbeiten

Fehleranalyse - 77

Lexikologie - 77

Morphologie - 77

Phonetik - 77

Phonologie - 77

Phraseologie - 77

Syntax - 77

Ubersetzungswissenschatt - 77

Wortbildung - 77
Dobijanka-Witczakowa, Olga - 89
Doblin, Alfred - 164, 225, 372, 428, 429
Doderer, Heimitio v. - 298
Dodererforschung Stand bis 1974 - 301



94

Dokumente unverdffentlichte - 110

Donath, Adolf - 90

Drazynska-Deja, Maria - 92, 407

Drewniak, Boguslaw - 284

Diirrenmatt, Friedrich - 28

Dziergwa, Roman - 93, 94, 95, 96, 97, 98, 404
Dzikowska, Katarzyna - 99

E

Ebner-Eschenbach, Marie v. - 431

Eichendorfl, Joseph v. - 291

Eichler, Emst - 24

Einheiten lexikalische - 407

Einheiten linguistische - 45

Einsamkeit - 295

Elema,R. - 1

Ellipse - 328

Engel, Urlich - 101

Engelkamp, Johannes - 136

Entwicklungsroman - 289

Epochenbezeichnungen - 166

Epochenroman - 282

Erganzungsfragen - 327

Erzihltechnik - 428

Erziehung politisch-sthetische - 376

Ethnoethik - 141

Existentialimus - 183

Expressionismus - 138, 183, 247, 317, 367,
423

Expressionisten deutsche - 318

Expressionisten polnische - 318

F

Fabricius-Hansen, Cathrine - 102
Farbenbezeichnung - 371
Fehleranalyse - 249
Felix, Sascha W. - 103
Festschrift

Bech, Gunnar - 104

Erben, Johannes - 380
Feuchtwanger, Lion - 408
Figas, Janusz - 103, 105, 106, 107, 108, 136
Filipel, Josef - 24
Fischer, Hubertus - 109, 110, 111
Fleischer, Wolfgang - 112, 113
Flexionssysteme - 197

1. Papiér

Florianer Psalter - 230

Fontane, Theodor - 171, 431

Formalisierungsproblem Sprachiwssenschaft
211

Foss, Gustaw - 114

fp-Schreibung - 230

Frank, Bruno - 238

Franke, Wilhelm - 115

Frau- 35

Fremdsprachendidaktik - 207

Fremdsprachenmethodik - 207

Fremdsprachenunterricht - 178, 306, 355

Freytag, Gustav - 303, 431

Frisch, Max - 27, 264

Funktionsverben - 209

Funktionsverbgefiige - 152,210

fiir- Phrase - 220

G

Gaca, Alicja - 3, 116, 117, 118, 119, 120, 121,
122, 123, 124, 125, 126, 150, 151, 197,
258, 362, 374, 375

Gajek, Bernhard - 127, 128

Galizien - 129

Galiziendeutsche - 201

Geiser, Gerd - 241

Geringhausen, Josef - 130

Germanistik
interkulturelle - 300
kulturwissenschaftliche - 300

Germanistik polnische
Sprachwissenschaft - 134

Germanistik Poznan
Abteilung fiir Skandinavistik - 307
Geschichte - 64, 323
Institutsstruktur Personalverzeichnis -

66, 299
Konferenzen wissenschaftliche - 98
Linguistik germanistische - 42
Literaturwissenschaft 1918-1988 - 292
Methodik und Didaktik DaF Geschichte
- 179

Germanistikstudent polnischer - 266

Germanistikstudium polnisches - 229

Geschichtsauffassung - 172, 175

Gesellschaft - 370

Gespréch - 333

Gliedsitze temporale - 200



Inhaltserschliefung philologischer und germanistischer Zeitschriften 05

Glottodidaktik - 382

Gogol, Iwan - 138

Gontarczyk, Stefan - 114

Gomer, Herbert - 131

Goschel, Joachim - 132

Grabarek, Jozef - 133

Grammatik - 105
fiir Auslénder - 78
generativ-transformative - 53, 59, 78,

152

norwegische - 378

Grass, Giinter - 128, 143, 182,232,274, 313,
320, 385, 386, 387, 388, 435

Grebe, Paul - 87

Grenzraumliteratur - 269

Greule, Albrecht - 135

Griesen, R. - 1

Grillparzer, Franz - 184

Grimm, Hannelore - 136

Grundbegriffe linguistische - 401

Gruszkiewicz, Jacek - 86, 137, 138, 139

Grzywacz, Malgorzata - 140, 141, 142

H

Halbe, Max - 421

Handke, Peter - 32, 409
Handlungsspiel kommunikatives - 406
Hartmann, P. - 375

Haupt, Jiirgen - 144
Hauptmann, Gerhard - 205, 436
Haushofer, Marlen - 295
Havranek, Boguslav - 24
Heimkehrermotiv - 190

Helbig, Gerhard - 145, 146
Henne, Helmut - 3, 148
Henrici, Gert - 149

Heringer, Hans-Jiirgen - 150, 151
Herrlitz, Wolfgang - 152
Hilde-Brand, H. - 417
Hinweisworter - 357
Historiographie polnische - 399
Hoffmann, E.T.A. - 314
Holona, Marian - 153

Holtei, Karl v. - 321

Honsza, Norbert - 154
Horverstehen - 266

Huch, Ricarda - 368

Huguet, Louis - 155

Humanismus - 285
Humor - 248

1

Ibafiez, Robert - 156

Ibsen, Henrik - 271

Idiomatik - 354

Idiome deutsche - 90

Iffland, August Wilhelm v. - 170
Ignasiak, Detlef - 157
Instrumentalsétze - 215
Interaktionsschemata - 330
Interferenz - 76
Internationalismen - 158
Interpretation phonemische - 8
Ironie - 248

Isomorphie - 106

Israel, Joachim - 159

J

Jéackel, Giinter - 160
Jager, Gert - 161

Jakel, Siegfried - 164
Jankowska, Iwona - 165, 166
Jefremienko, Hanna - 112
Jeziorski, Jan - 167
Johnson, Uwe - 311
Joyce, James - 428
Jozwiak, Bozena - 168
Jinger, Emst - 127
Jurczyk, Ewa - 169, 170

K

Kafka, Franz - 29

Kalazny, Jerzy - 171, 172

Kant, Hermann - 160, 268, 369

Kant, Immanuel - 5

Kanzleisprache - 395

Karikatur - 111

Karolak, Czestaw - 173, 174, 175, 176, 177,
178, 179, 419

Kaszynski, Stefan H. - 67, 91, 129, 143, 180,
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188,
189, 190, 198



96 J. Papior

Katny, Andrzej - 59, 191, 192, 193, 194, 195,
196, 379
Kempcke, Giinter - 131
Kem, Elga - 97
Kem, Peter Chr. - 197
Klammer - 263
Klassifikation lexikalische - 342
Kleist, Heinrich v. - 198
Klocek, Maria - 9, 17, 149, 199, 200
Klanska, Maria - 201
Klazny, Jerzy - 202
Knoppek, Eugenia - 203, 204
Koczy, Karol - 205
Kodematik fremdsprachige - 383
Koeppen, Wolfgang - 243
Kohler, Erich - 206
Kohring, Klaus H. - 207
Koitz, Heinrich - 97
Kok, J. - 1
Koller, Erwin - 380
Kollokation - 216
Komische das - 369
Kommunikation - 119
Kommunikation interkulturelle - 397
Kommunikation sprachliche - 15
Kommunikationsmodell - 49
Komparationsformen - 56
Komposita adjektivische - 260, 262
Komposita substantivische - 167, 261
Kompositionstyp Substantiv - 212
Komulativitit - 71
Komunikation Arzt-Patient - 236
Konferenzbericht
Bobrowski, Johannes - 30
Gesprochene Sprache - 331
Methodologie literaturwissenschaftliche
- 297
Konferenzmaterialien
Galizien - 129
Konfrontation - 222, 354
Konfrotation - 92, 209, 214
Konieczna, Hanka - 208, 209, 210
Koniuszaniec, Gabriela - 4, 88, 104, 162, 163,
211,212, 213, 214, 215, 216, 217, 218,
219,220, 221,222, 392
Konstituentenstrukturgrammatik - 38
Konstruktion exozentrische - 11
Konstruktionen agensabgewandte - 40
Kontext - 156, 247
Konvention ironische - 304

Konversationsiibungen - 123
Kosciuszko, Tadeusz - 321
Kozielek, Gerard - 223
Kozlowska, Halina - 65, 87, 116, 224
Kreutzer, Leo - 225

Krieger, Annie - 257
Kriminalerzihlung - 251
Kriminalgeschichten Anti- - 32
Kriminalroman - 226

Kroman, Anna - 227

Krol, Wojciech - 228
Kirzysztofiak, Maria - 143
Krzyszton, Janusz - 154

Kubica, Stefan - 7, 48, 229, 230, 411
Kultur expressive - 252
Kulturgut européisches - 302
Kulturkonzeption Essaistik - 153
Kulturkunde - 229

Kulturleben Poznan - 72
Kunstphilosophie - 298
Kuryluk, Ewa - 231

L

Landeskunde - 229
Langer, Renate - 233
Langgisser, Elisabeth - 239
Lehmann, Herbert - 234
Lehrstiick - 376
Lehrstuhl philologischer Technische Hoch-
schule Gdansk - 70
Leistner, Bernd - 235
Lenierung - 352
Lenz, Siegfried - 381
Lesen - 355
Lessing, Gotthold Ephraim - 95
Lexem - 82
Lexikographie - 148, 158
Lexikon Linguistik - 3
LH-Wort' - 432
Linguistik - = Sprachwissenschaft
Linguistik kontrastive - 258
Lipczuk, Ryszard - 134
Lipnicka, Komelia - 189, 231
Literatur baltische
Sozialgeschichte - 288
Literatur deutsche
BRD-Roman - 175
DDR 1960-1970 - 296



Inhaltserschliefung philologischer und germanistischer Zeitschriften

DDR Lyrik - 91, 173

Drama - 169

Drama expressionistisches - 370

Erzihlung - 85

Gelegenheitslyrik 19. Jh. - 413

III. Reich - 284

Literaturunterricht polnischer - 277

Lyrik expressionistische - 367

nach 1945 - 176

Novelle - 85, 86

Ostmarkenprosa - 417

Prosa expressionistische - 423

Roman - 346

Roman historischer - 372
Literatur deutschsprachige

Darstellungen polnische - 177
Literatur osterreichische

Abrechnungsproblematik: - 186

Arbeitswelt - 283

Lyrik Antologie - 189

Lyrik Nachkriegszeit - 187

Novelle 20. Jh. - 400
Literatur ostpreufische - 269
Literaturbegriff - 252
Literaturgeschichte

BRD - 154

Osterreich - 154

Schweiz - 154
Literaturindizierung - Patrz Zensur
Literaturunterricht BRD - 139
Literaturunterricht polnischer - 277

Lempicki, Zygmunt - 305

Lukomska, Aleksandra - 237, 239, 240, 241,
242,243,244

Lukomska-Woroch, Aleksandra - = Lu-
komska, Aleksandra

M

Machonko, Maria - 245, 246, 247
Mann der - 35

Mann, Heinrich - 96, 144, 153
Mann, Klaus - 365

Mann, Thomas - 282, 285, 364, 368

97

Marika, Alicja - 249
Mirendichtung - 315, 316
Mamiok, Andrzej - 250
Marsch, Edgar - 251

Martin, Hanno - 130
Marxsche epistemologie - 254
Mausch, Krzysztof - 252
Menschheit - 138
Methodologie literaturwissenschaftliche - 297
Michalak-Etzold, Magdalena - 255
Michalska, Urszula - 256, 257
Miemietz, Bérbel - 258
Mikolajczak, Stawomir - 259, 260, 261, 262
Mikolajczyk, Beata - 263
Milanowska, Halina - 264
Modalbildung - 234
Modalitit - 59, 194, 275
Modalverben - 195, 196
Modus - 18

Mogliche - 206

Mord - 412

Morphologie - 13

Moser, Hans - 380
Mroziewicz, Bolestaw - 400
Miiiller, Wolfgang - 87
Muschg, Adolf - 109

Musik - 367
Mutter-Erde-Motiv - 233
Muylaert, Marc - 265
Myczko, Kazimiera - 266
Mythos chassidischer - 99

N

Nachwort-Vorwort

Novelle osterreichische - 400
Namowicz, Tadeusz - 268, 269
Nationalsozialismus - 273
Negation - 196
Nichtisomorphie - 106
Nickel, Gerhard - 7
Nitschke, Ryszard K. - 85, 271, 272
Nomina agentis - 377
Nomina instrumenti - 434
Nominalisierung - 43, 210
Nominalphrase - 52, 54, 249, 356, 360
Nominationsforschung - 112
Nordeuropa-Studien - 272
Notwendigkeit - 206



98

Nowak, Roman - 273
Nulldquivalenz - 133

0

Objektsitze - 214

Ohrgaard, Per - 274

Olender, Maria - 275

Olesen, Gunnar Frost - 276

Oppel-Bronikowski, Jerzy - 202

Oppeln-Bronikowski, Alexander v. - 172

Ordenskreuz - 110

Orlowski, Hubert - 91, 153, 205, 277, 278,
279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286,
287, 288, 289, 290, 291, 292

Ortmann, Wolf Dieter - 293, 294

Osterreichs Geschichte Forschung polnische
- 308

Ostmarkenromane Entstehungsgeschichte
-415

Ostmarkenverein - 415

P

Palmer, Katarzyna - 295
Papior, Jan - 254, 296, 297, 298, 299, 300,
301, 302, 303, 304, 305
Parabel - 282
Partikel-Forschung - 146
Partizipialkonstruktionen - 358, 359
Passiv - 37
Personalbeziehungen - 339
Personenbezeichnung - 35
Perzeption - 16
Pfeiffer, Waldemar - 306
Phonologie - 14
Phraseographie - 75
Phraseologie - 75, 209
Phrascologismen - 361
Piotrowski, Bernard - 307, 308, 309
Plenzlauer Berg (Autorenkreis) - 25
Pogonowski, Jerzy - 22
Pohl, Inge - 310
Pokay, Peter - 311
Polen
Bredel, Willi - 433
Doblin, Alfred - 429

J. Papior

Sachbuch deutsches - 97
Schlegel, Friedrich - 142
Wolf, Friedrich - 425
Polenbild - 314
Polenbild-Denkmuster - 418
Polengedichte
DDR - 185
Grass, Giinter - 182
Polenliteratur deutsche
1918-1939 - 67
Polens Bild
Pufendorf, Samuel - 286
Polez, Peter v. - 312
Politikerrede - 406
Polonica Wiener - 391
Polczynska, Edvta - 313, 314, 315, 316, 317,
318, 319, 320, 321, 322, 323, 324,430
Pradiktabilitiit - 76
Priifix - 227
Préfixverb - 363
Priiposition - 83, 124, 224
Priipositionalphrase - 199, 218
Presse polnische - 73
Pressezensur 19. Jh. - 69
Preston, Dennis R. - 325
Produktion - 16
Pro-Formen - 121
Prokop, Izabela - 102, 115, 134, 159, 236,
327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334,
394, 398
Przybecka, Anna - 100, 335
Przybecki, Marek - 19, 336, 337, 338
Przybyszewski, Stanislaw - 302
PS-Grammatik - 53
Pufendorf, Samuel - 286

R

Rajnik, Eugeniusz - 339, 340
Ramge, Hans - 84, 341
Ratajszczak, Genowefa - 131, 342, 349
Ratschlag - 334
Rawil, G. Gataullin - 343
Rector, Martin - 344
Rede offentliche - 406
Reisebericht - 171
Remarque, Erich Maria - 94
Rezension - 244

Abraham, Wemner - |



Inhaltserschliefung philologischer und germanistischer Zeitschrifien (s]¢]

Rezension Lexikographie - 148
Adverbialsemantik - 17 Lexikon Linguistik - 3
Alltagssprache - 159 Linguistik konfrontative - 100
Apokalypse Wiener - 231 Linguistik kontrastive - 258
Attribut adnominales - 362 Literatur III. Reich - 284
Aussprache deutsche - 293 Literatur osterreichische - 186
Begriffsworterbuch Fremdsprachendi- Literatur dsterreichsiche Lyrik Antologie

daktik - 207 - 189
Bibliographie Doblin, Alfed - 155 Literaturgeschichte deutschsprachige
Binarismus - 149 - 154
Binérstrukturen - 41 Mann, Thomas - 285
Borchert, Wolfgang - 188 Marxsche Epistemologie - 254
co- 57 Modalbildung - 234
DaF - 84 Modalitit - 59
DDR-Lyrik Antologie - 91 Mordgeschichte - 412
Deutsch Lehrbuch - 116, 130 Nominationsforschung - 112
Dialogstrukturen - 115 Nordeuropa-Studien - 272
Doblin, Alfred - 225 ) Novelle dsterreichische - 400
Drama deutsches - 389 Novelle Romantik-Expressionismus - 86
Drama osterreichisches - 389 Novellen und Erzéihlungen - 85
Einheiten lexikalische - 407 Partizipialkonstruktionen - 358
Entwicklungsroman - 289 Passiv - 37
Essaistik Kulturkonzeption - 153 Perzeption und Produktion - 16
Festschrift Erben, Johannes - 380 Polenliteratur - 67
Festschrift Bech, Gunnar - 104 Polonica Wiener - 391
Flexionssysteme - 197 Prosa deutsche - 390
Galizien - 129 Prosa osterreichische - 390
Geheimbund - 404 Rede offentliche - 406
Geschichte der Sprache - 312 Riksmalsordboken - 347
Grammatik generative - 152 Salman und Morolf - 324
Grammatik norwegische - 378 Satzbau - 2
Grammatische Studien - 134 Satzgliedanalyse - 38
Grundbegriffe linguistische - 401 Semantik - 22
Hauptmann, Gerhard - 205, 436 Siedlungsmundart - 114
Ibsen, Henrik - 271 Situation des Schriftstellers - 419
Idiome deutsche - 90 Soziolinguistik - 4
Internationalismen - 158 Sprache gesprochene - 132
Jahrbuch Deutsch als Fremdsprache Spracherwerb - 341

- 162, 163 Sprachpsychologie - 136
Kleist, Heinrich - 198 Sprachstruktur - 374
Kolokationsmoglichkeiten - 349 Sprachvergleich - 23
Kommunikation Arzt-Patient - 236 Sprachvergleich polnisch-deutscher
Komposita substantivische - 167 » 379
Konstituentenstrukturgrammatik - 38 Sprachvergleichs - 326
Konversationsiibungen - 123 Sprachwissenschaft konfrontative - 24
Kriminalerzidhlung - 251 Sprachwissenschaft-Deutschunterricht
Kriminalroman - 226 30
Lehrstiick - 376 Sprechakte und Text - 21
Lehrstuhl philologischer Technische Sprechsilben - 294

Hochschule Gdansk - 70 Standardsprache deutsche - 393



100 J. Papior

Rezension
Strukturen phonetisch-phonologische - 9
Synonymwdrterbuch - 131
Syntagmen - 351
Syntax - 150, 151, 392
System adressatives - 398
Tempus - 102
Tempus-Modus-Aspekt - 18
Textproduktion - 394
Tractatus Wittgenstein, Ludwig - 88
Transformationsgrammatik - 20
Translation - 161
Ubersetzen - 375
Viebig, Clara - 256
Werner, Zacharias - 223
Wolf, Friedrich - 422
Wort deutsches neues - 147
Wort fiir Wort - 411
Wortbildung - 113
Wortschatz deutscher - 87
Wortsyntax - 396
Zufall - 206, 270
Zweitsprachenerwerb - 103
Rezeption
Biermann, Wolf BRD - 228
Biermann, Wolf DDR - 228
Grass, Gunter - 320
Grass, Giinter Déinemark - 274
Lessing, Gotthold Ephraim Freimaurer
- 95
Literatur deutsche BRD - 319
Literatur deutsche Wittlin, Jozef - 93
Mann, Heinrich Polen - 96
nach 1945 - 350
Remarque, Erich Maria Polen - 94
Schiller, Friedrich - 89
Schiller, Friedrich Dramen 1815-1918
- 74
Schiller, Friedrich Polen 1803-1918 - 58
Weiss, Peter DDR - 344
Rezipienten
Grass, Giinter 'Der Butt' - 232
Rieck, Wemer - 345, 346
Rifbjerg, Klaus - 143, 180
Rigol, Rosemarie - 84
Rocke, Wemer - 348
Rolle als Kategorie - 93, 287
Romantik - 6
Roos, Eckard - 349
Rosner, Edmund - 350

Rothkegel, Annely - 351
Rundfunknachricht - 373

s

Sachbuch deutsches - 97
Sadalska, Genowefa - 352, 353
Satire - 248
Satirische das - 369
Satz
polnischer - 276
zusammengesetzter - 222
Satzbau deutscher - 2
Satzgliedanalyse - 38
Satzmodifikatoren - 119, 120
Sawicka, Maria - 354, 355
Sawicki, Franciszek - 414
Schaeder, Burghard - 158
Schatte, Christoph - 356, 406
Schatte, Czeslawa - 38, 158, 357, 358, 359,
360, 361
Schéublin, Peter - 362
Schiller, Friedrich - 89
Schlegel, Friedrich - 142
Schmidt, Julian - 303
Schneider, Reinhold - 242, 273
Schriftsteller der Gegenwart - 419
Schroder, Jochen - 363
Selbstzensur - 25, 255
Sellmer, Izabela - 364, 365
Semantik - 22, 148, 165, 166
Sieburg, Friedrich - 97
Siedlungsmundart Lipnoer Land - 114
Silbenstruktur - 10, 12
Simmel, Johannes Mario - 31, 33
Situation des Schrifistellers - 419
Skadberg, Kare - 347
Skommer, Grzegorz - 347, 366
Shugocka, Ludmila - 68, 367, 368
Stupinski, Zbigniew - 369, 370
Sobiech, Renata - 371
Socjativa - 46
Solska-Lipnicka, Komelia - 372
Soltysiak, Bernard - 84, 90, 130, 373
Sozialgeschichte der Literatur - 287
Soziolinguistik - 4
Spielfeld - 296
Sprache - 88
bulgarische - 326
dénische - 276



Inhaltserschliefung philologischer und germanistischer Zeitschrifien 101

deutsche - 38, 40, 41, 43,46, 47, 52, 54,
56, 71,79, 80, 83, 85, 92, 102, 117,
119, 120, 124, 125, 133, 152, 166,
167, 193, 194, 196, 199, 200, 213,
215, 218, 219, 260, 261, 262, 275,
294, 326, 327, 329, 332, 334, 339,
340, 349, 357, 358, 359, 360, 377,
398, 402, 432
englische - 325, 349
faroische - 309
Geschichte der - 312
gesprochene - 132
nordgermanische - 8
norwegische - 9, 10, 11, 12, 199, 200,
357, 360
polnische - 8, 9, 10, 40, 43, 46, 47, 56,
71, 84,92, 107, 117, 120, 121, 124,
125, 133, 166, 167, 193, 194, 196,
200, 208, 212, 213, 215, 218, 219,
227, 260, 261, 262, 275, 322, 326,
327, 329, 332, 334, 358, 359, 377,
398, 402, 434
schwedische - 352
slowakische - 326
tschechische - 326
Spracherwerb des Kindes - 341
Sprachhandlung - 332
Sprachiwssenschaft interlinguale - 158
Sprachkurs - = Deutsch Lehrbuch
Sprachphilosophie - 5, 6
Sprachpsychologie - 136
Sprachrecherche - 409
Sprachstruktur - 374
Sprachvergleich - 326
Deutsch-Polnisch - 23
Sprachvergleich polnisch-deutscher - 379
Sprachwissenschaft
angewandte - 7
Fortschritt - 55
germanistische in Polen - 134
konfrontative - 24, 100
Terminologie - 1
Sprechakte - 21
Sprechakttheorie - 145
Sprechsilben - 294
Stidte
Poznan - 72
Standardsprache deutsche - 393
Steinweg. Reiner - 376
Sternemann, Reinhard - 100

Storczyk, Irena - 377, 393

Strafe - 27

Strandskogen, Rolf - 378

Strategie semantische - 15

StrauB}, Botho - 253

Strittmater, Erwin - 343

Struktur temporale - 102

Subjekt thematisches - 276

Subjektanzeige emphatische - 122

Subjektsitze - 214

Substantiv - 81

Sudhof, Siegfried - 381

Surrealismus - 187

Swinarski, Konrad - 19

Syngatmen kommodische - 47

Synonymworterbuch - 131

Syntagmen - 351

Syntagmen inkommodische - 47

Syntax - 38, 56, 150, 151, 259, 392
norwegische - 366 :

System adressatives - 398

Szczodrowski, Marian - 382, 383

Szubartowicz, Slawomira - 384

Szulc, Aleksander - 116, 379

Szumowska, Henryka - 385, 386, 387, 388

Szyrocki, Marian - 389, 390

s
Smigielska, Marianna - 116, 123, 401
T

Taborski, Roman - 391
Tagebuch epische GoBform - 364
Tagesbezeichnungen - 166
Tarantowicz, Alfred - 84
Tautonyme - 216
Temporaladverbien - 165
Tempus - 18, 102
Tesniere, Lucien - 392
Text - 21
Text phinomenologischer - 250
Textkonnexion - 126
Textkorpora - 330
Textproduktion - 394
Textstruktur - 117, 118, 122
Theater
polnisches Poznan und Provinz - 74
Warszawa 1803-1918 - 58



102

Theater Formprobleme - 424
Theater sterreichisches - 338
Theater polnisches
Drama biirgerliches 18.-19. Jh. - 169
Thiimmel, Wolf - 20
Tiefenstruktur - 49, 159, 333
Toby-Tereszynska, Krystyna - 147, 207, 341,
351,395
Toman, Jindfich - 396
Tomiczek, Eugeniusz - 397
Topie - 252
Tor, Guttu - 347
Transformationsgrammatik generative - 20
Translation - 133, 161
Translationslinguistik - 161
Transzendenz - 29
Trzeciakowski, Lech - 399

U

Ubersetzungsanalyse - 335

Ulrich, Winfred - 401
Ungleichbehandlung sprachliche - 35
Unruh, Fritz v. - 281

Urbanowicz, Mieczyslaw - 389, 390

V

Vandeweghe, Willy - 374

Vater, Heinz - 59, 402

Velde, Maec van de - 374

Verb Kolokationsméglichkeiten - 349

Verlagsgutachten Literatur deutscher nach
1945 - 290

Vemay, H. - 375

Viebig, Clara - 256, 257

Voges, Michael - 404

Vogt, Jochen - 226, 405

Vokalsystem
polnisches - 353

Vokalsystem schwedisches - 353

Volmert, Johannes - 158, 406

w

Wachowiak, Eugeniusz - 91
Wagner, Karl Heinz - 20

J. Papior

Wahrig, Gerhard - 407
Walser, Martin - 31
Washausen, Klaus - 408
Wawrzyniak, Kazimierz - 409
Wechselbezichungen
Ostereich-Polen Phasen - 350
Weiss, Peter - 233, 344, 405
Weltanschauung - 33
Weltgeist - 435
Werbeslogan
deutscher - 361
polnischer - 361
Werkstattgespriche DDR-Autoren - 345
Wemer, Zacharias - 223
Wettergreen-Jensen, Inge - 347
Wiegand, Herbert Emst - 3
Wiktorowicz, Jozef - 410
Wirklichkeit - 88
Wittenwiler, Heinrich - 348
Wittgenstein, Ludwig - 88
Wittlin, Jozef - 93
Wohlgemuth-Berglund, Gisela - 411
Wojtczak, Maria - 413,414, 415,416,417
Woijtysiak, Maria - 418
Wolf;, Christa - 26
Wolf, Friedrich - 422, 425
Wolfram von Eschenbach - 109
Wort polnisches - 107
Wortbildung - 113, 259, 396, 434
Worterbuch deutsch-polnisches - 410
Wortklassen - 101
Wortschatz deutscher - 87
Wortschatz Markennaemen - 310
Wizeciono, Maria - 427
Wysling, Hans - 419

V4

Zabrocki, Ludwik - 44

Zalubska, Cecylia - 155, 225, 420,421,422,
423,424, 425, 426,427, 428, 429, 430,
431

Zand, Herbert - 62

Zander, Bemard - 432

Zborowski, Henryk - 433

Zdrojewski, Wojciech - 434

Zeitschrift
Aktion - 317, 318
Die agyptische Finsternis - 72



Inhaltserschliefung philologischer und germanistischer Zeitschriften 103

Grenzboten - 303 Zmegac, Viktor - 412
Jahrbuch Deutsch als Fremdsprache - Zockler, Theodor - 201
162, 163 Zufall - 27, 28, 206, 270
Sturm - 317 Zusammenarbeit Expressionisten - 318
weiBen Blatter (Die) - 317 Zusammenbildung - 340
Zdro) - 318 Zutt, Herta - 197
Zensierung Zweisprachigkeit - 106
Literatur deutsche nach 1945 - 290 Zweitsprachenerwerb - 103, 108
Zensor - 174 Zweitspracherwerb - 105
Zensur - 111, 140, 144, 169, 255 Zydron, Janusz - 18
DDR - 25
Gdansk 19. Jh. - 69
Polen - 39 V4
Zensurforschung literaturwissenschaftliche -
174
Zimmermann, Hans Dieter - 435 Zygulski, Zdzislaw - 436

aowow

W

3. Seria Filologia Germanska

Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza,
Poznan ISSN 0554-8152

Chodera, Jan: Das Weltbild in den naturalistischen Dramen Gerhart Hauptmanns; 1962.
Nowak, Ludmila: Der Werdegang zum bewussten Biirger bei Gottfried Keller; 1964.
Chodera, Jan: Die deutsche Polenliteratur 1918-1939 — Stoff- und Motivgeschichte; 1966.
Polczynska, Edyta: Studien zum 'Salman und Morolf', 1968.

Zalubska, Cecylia: Der literaturtheoretische Werdegang Friedrich Wolfs im Spiegel seiner
Dichtung; 1968.

Michalska, Urszula: Clara Viebig - Versuch einer Monographie; 1968.

7. Orlowski, Hubert: Pradestination des Damonischen - Zur Frage des biirgerlichen Huma-

nismus in Thomas Mann Doktor Faustus', 1969.

Kaszynski, Stefan H.: Typologic und Deutung der Kurzgeschichten von Wolfgang Bor-
chert; 1970.

Nitschke, Ryszard K.: Studien zur retrospektiven Technik bei Henrik Ibsen; 1971.

. Orlowski, Hubert: Untersuchungen zum falschen Bewusstsein im deutschen Entwicklungs-

roman; 1971.

. Awedykowa, Slawa: Konfrontative Studien zu phonetisch-phonologischen Strukturen der

polnischen und norwegischen Sprache; 1972.



104
12.

13.
14.

15.
16.
17.

18.
19.

20.

21.
22,

23.
24.

25.

26.

27.
28.

29,
30.

31.
32.

33.

1. Papiér

Lukomska-Woroch, Aleksandra: Zwei sinnpréigende Strukturen der ‘Markischen Argonau-
tenfahrt' von Elisabeth Langgasser; 1972.

Stupinski, Zbigniew: Die Funktion des 'Songs' in den Stiicken Bertol Brechts; 1972.

Pfeiffer, Waldemar: Elliptische Satzstrukturen im konventionellen und programmierten
Fermdsprachenunterricht; 1973.

Kaszynski, Stefan H.: Problematyka obrachunku w powojennej poezji austriackiej; 1974.
Sprachwissenschaft und Fremdsprachenuterricht, Red. ; 1975

Bialik, Wlodzimierz: Die Asthetisierung der Kategorie des Zufalls im deutchsprachigen
Roman des 20. Jahrhunderst; 1978.

Polczynska, Edyta: Der Erzihler in der Marendichtung des Mittelalters; 1976.

Osterreichisch-polnische literarische Nachbarschaft - Materialy z konferencji (Poznan
30.11. - 2.12.1977), hg. v. Hubert Orlowski; 1979.

Papiér, Jan: Die Ironie in der deutschsprachigen Literatur des 20. Jahrhunderst (in Theorie
und Gestaltung); 1979.

Zalubska, Cecylia: Doblins Reflexionen zur Epik im Spiegel ausgewéhlter Romane; 1980.

Gellinek, Christian: Essays zur Literaturkritik des europaischen Mittelalters - Sonderprob-
lem - Herrschaft im Hochmittelalter; 1980.

Lukomska-Woroch, Aleksandra: Christliche deutsche Autoren des 20. Jahrhunderst - Zur
Zeitproblematik in ihrem Schaffen; 1981.

Der Weg zum Nachbarn - Beitriage zur Thematisierung deutsch-polnischer Beziehungen in
der Literatur des 20. Jahrhunderst, hg. v. Edyta Polczynska; 1982.

Bialik, Wlodzimierz: Johannes Mario Simmel oder 'Der unvermeindliche Erflog' - Erzahl-
und Verkaufsstrategien des Unterhaltungsromans in der Bundesrepublik Deutschland,
1987.

Karolak, Czeslaw: Die Poetik des Vorurteils - Untersuchungen zum Fremdstereotyp im
westdeutschen Roman der fiifziger Jahre; 1986.

Galizien — eine literarische Heimat, hg. v. Stefan H. Kaszynski; 1987.

Darski, Jozef: Linguistisches Analysemodell - Definitionen grundlegender grammatischer
Begriffe; 1987.

Traditionen und Traditionssuche des deutschen Faschismus - 2. Protokollband, hg. v. Hu-
bert Ortowski / Giinter Hartung; 1988.

Koniuszaniec, Gabriela: Prépositionale Rektion und Valenz im Deutschen und Polnischen;
1988.

Papiér, Jan: Ironie. Diachronische Begriffsentwicklung; 1989.

Polczynska, Edyta: Tm polnischen Wind' - Beitréige zum deutschen Zeitungswesen, Thea-
terleben und zur deutschen Literatur im GroBherzogtum Posen 1815-1918; 1988.

Kaszynski, Stefan H.: Identitit, Mythisierung, Poetik - Beitrége zur 6sterreichischen Lite-
ratur im 20. Jahrhundert; 1991.



34.
35.
36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

45.

A

Inhaltserschlieffung 105

Untersuchungen zum Werk Heimito von Doderers, hg. v. Jan Papior; 1991.
Untersuchungen zur polnisch-deutschen Kulturkontrastivik, hg. v. Jan Papior; 1992.

Traditionen und Traditionssuche des deutschen Faschismus - 4. Protokollband, hg. v. Hu-
bert Ortowski / Giinter Hartung; 1992.

Polczynska, Edyta / Cecylia Zalubska: Bibliografia przekladow z literatury niemieckiej na
jezyk polski 1800-1990 - Tom II: 1919-1939; 1994.

Kalazny, Jerzy: Fiktion und Geschichte - Aleksander von Oppel-Bronikowski und sein
Geschichtserzihlen; 1996.

Polczyniska, Edyta / Cecylia Zalubska: Bibliografia przekladoéw z literatury niemieckiej na
jezyk polski 1800-1990 - Tom I: 1800-1918; 1995.

Prokop, Izabela: Erotetische Sprechakte im Deutschen und im Polnischen andhand natiirli-
cher Gespriche; 1995.

Kaszynski, Stefan: Osterreich und Mitteleuropa — Kritische Seitenblicke auf die neuere
osterreichische Literatur; 1995.

Polczynska, Edyta / Zalubska, Cecylia: Bibliografia przekladow z literatury niemieckiej na
jezyk polski 1800-1990 - Tom III: 1945-1990; 1999.

Wojtczak, Maria: Literatur der Ostmark — 'Posener Heimatliteratur' (1890-1918); 1998.

Das Deutsche von innen und von auSen — Ulrich Engel zum 70 Geburtstag, hg. v. Andrzej
Katny / Christoph Schatte; 1998.

Karolak, Czestaw: Dydaktyka literatury w obec potizeb nauki jezyka w warunkach obco-
kulturowych; 1999.

VERFASSERREGISTER

G

Awedykowa, Stawa - 11 Gellinek, Christian - 22

B

K

Kalazny, Jerzy - 38

Bialik, Wlodzimierz - 17, 25 Karolak. Czeslaw - 26, 45

C

Kaszynski, Stefan H. - 8, 15, 27, 33, 41

Katny, Andrze; - 44
Koniuszaniec, Gabriela - 30

Chodera, Jan - 1, 3

D

E

Darski, Jozef - 28 Lukomska-Woroch, Aleksandra - 12, 23



106 J. Papior

M Pfeiffer, Waldemar - 14

Polczynska, Edyta - 4, 18,24, 32, 37, 39,42
Michalska, Urszula - 6 Prokop, Izabela - 40
N S

Schatte, Christoph - 44

Nileelike, isperanl K. 9 Stupinski, Zbigniew - 13

Nowak, Ludmila - 2
0 w

Orlowski, Hubert - 7, 10, 19, 29, 36 Wojtczak, Maria - 43
P Z

Papior, Jan - 20, 31, 34, 35 Zalubska, Cecylia - 5, 21,42



	001
	002
	003
	004
	259
	B0067
	B0068
	B0069
	B0070
	B0071
	B0072
	B0073
	B0074
	B0075
	B0076
	B0077
	B0078
	B0079
	B0080
	B0081
	B0082
	B0083
	B0084
	B0085
	B0086
	B0087
	B0088
	B0089
	B0090
	B0091
	B0092
	B0093
	B0094
	B0095
	B0096
	B0097
	B0098
	B0099
	B0100
	B0101
	B0102
	B0103
	B0104

